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UNIJNE AKTUALNOŚCI 

Budżet UE na 2024 r. 

Komisja Europejska zaproponowała roczny budżet UE na 2024 r. 

w wysokości 189,3 mld euro. Zostanie on uzupełniony o płatności 

szacowane na 113 mld euro z przeznaczeniem na dotacje w ramach unijnego 

instrumentu na rzecz odbudowy po pandemii – NextGenerationEU. 

W ostatnich latach UE stawała przed wyjątkowymi wyzwaniami. Jednym 

z nich była szybko rosnąca inflacja, która wywarła znaczącą presję na 

możliwości dalszego reagowania na zmiany sytuacji, jakimi dysponujemy 

w ramach budżetu. Projekt budżetu na 2024 r. nadal jednak zapewnia 

kluczowe finansowanie na realizację priorytetów politycznych UE zgodnie 

z planem. Wydatki na cele związane z ekologią i cyfryzacją będą stanowić 

priorytet, by dzięki nim Europa stała się bardziej odporna i przystosowana 

do przyszłych wyzwań. 

W projekcie budżetu na 2024 r. środki kieruje się tam, gdzie mogą one 

przynieść największe korzyści, zgodnie z najważniejszymi potrzebami 

w zakresie odbudowy państw członkowskich UE i naszych partnerów na 

całym świecie. Środki te przyczynią się do modernizacji i wzmocnienia Unii 

dzięki transformacji ekologicznej i cyfrowej, stworzeniu nowych miejsc 

pracy oraz wzmocnieniu roli Europy w świecie. 

Komisja będzie nadal wspierać Ukrainę. W następstwie rosyjskiej wojny 

napastniczej przeciwko temu krajowi w pełni wykorzystano i na razie 

wyczerpano możliwości budżetowe UE, aby wesprzeć Ukrainę, a państwa 

członkowskie UE przyjmują uchodźców. Komisja oceni przyszłe wsparcie 

dla Ukrainy w ramach zbliżającego się przeglądu długoterminowego budżetu 

na lata 2021-2027. 

Mając na uwadze priorytety Unii, Komisja proponuje przeznaczyć 

następujące kwoty (w formie zobowiązań) na swoje działania priorytetowe: 

 53,8 mld euro na wspólną politykę rolną i 1,1 mld euro na Europejski 

Fundusz Morski, Rybacki i Akwakultury, z myślą o europejskich 

rolnikach i rybakach, ale również aby wzmocnić odporność sektorów 

rolno-spożywczego i rybołówstwa oraz zapewnić odpowiednie 

zarządzanie kryzysowe. 

 47,9 mld euro na rozwój regionalny i spójność regionalną, aby 

wspierać spójność gospodarczą, społeczną i terytorialną, a także na 

infrastrukturę wspierającą transformację ekologiczną i priorytetowe 

projekty Unii. 

 15,8 mld euro na wsparcie naszych partnerów i interesów na świecie, 

z czego 11,4 mld euro na Instrument Sąsiedztwa oraz Współpracy  

Międzynarodowej  i  Rozwojowej – „Globalny wymiar Europy”, 2,1 mld 

euro na Instrument Pomocy Przedakcesyjnej oraz 1,7 mld euro na pomoc 

humanitarną (HUMA). 

 13,6 mld euro na badania naukowe i innowacje, z czego 12,8 mld euro 

na „Horyzont Europa”. Projekt budżetu obejmuje również finansowanie 

europejskiego aktu w sprawie czipów w ramach programu „Horyzont 

Europa” oraz przegrupowanie na ten cel środków z innych programów. 

 

JOHANNES HAHN,  

Komisarz do spraw 

budżetu i administracji: 

Budżet UE nadal 

zapewnia Europie środki, 

które pomogą jej sprostać 

obecnym i przyszłym 

wyzwaniom. Budżet ten, 

podobnie jak budżety 

krajowe, boryka się 

jednak z ograniczeniami 

wynikającymi 

z rosnących kosztów, 

podczas gdy potrzeby 

finansowe nie maleją.  

Budżet UE na 2024 r. 

opracowano z myślą 

o tym, by nadal wspierać 

zieloną i cyfrową 

transformację Unii, 

i pozostaje on jednym 

z najskuteczniejszych 

narzędzi przynoszących 

wyraźną poprawę życia 

obywateli. 
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Zdjęcie: Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce 

 4,6 mld euro na Europejskie inwestycje 

strategiczne, z czego 2,7 mld euro na instrument 

„Łącząc Europę” z przeznaczeniem na poprawę 

infrastruktury transgranicznej, 1,3 mld euro na 

program „Cyfrowa Europa”, który pomoże 

kształtować cyfrową przyszłość Unii, oraz 

348 mln euro na kluczowe priorytety w ramach 

InvestEU (badania naukowe i innowacje, 

dwojaka transformacja – ekologiczna i cyfrowa, 

sektor zdrowia i technologie strategiczne). 

 2,1 mld euro na wydatki przeznaczone na 

przestrzeń kosmiczną, głównie na europejski 

program kosmiczny, który połączy działania 

Unii w tej strategicznej dziedzinie. 

 10,3 mld euro na priorytet, jakim są ludzie, 

spójność społeczna i wartości, z czego 3,96 mld 

euro na rosnące koszty finansowania zewnętrz-

nego związane z NGEU, 3,7 mld euro na 

Erasmus+, aby tworzyć możliwości kształcenia 

i mobilności, 332 mln euro na wsparcie artystów 

i twórców w Europie oraz 215 mln euro na 

promowanie sprawiedliwości, praw i wartości. 

 2,4 mld euro na działania na rzecz środowiska 

i klimatu, z czego 745 mln euro na program 

LIFE z przeznaczeniem na wspieranie 

łagodzenia zmiany klimatu i przystosowywania 

się do niej oraz 1,5 mld euro na Fundusz na rzecz 

Sprawiedliwej Transformacji, aby zagwaran-

tować, że przejście na zieloną gospodarkę będzie 

korzystne dla wszystkich. 

 2,2 mld euro na ochronę granic, z czego 1,1 mld 

euro na Fundusz Zintegrowanego Zarządzania 

Granicami i 874 mln euro na Europejską 

Agencję Straży Granicznej i Przybrzeżnej. 

 1,7 mld euro na wydatki związane z migracją, 

z czego 1,5 mld euro na wsparcie migrantów 

i osób ubiegających się o azyl. 

 

 1,6 mld euro na działania związane 

z obronnością, z czego 638 mln euro na 

wsparcie rozwoju zdolności i badań w ramach 

Europejskiego Funduszu Obronnego, 241 mln 

euro na wsparcie mobilności wojskowej, 260 

mln euro na nowy krótko-terminowy instrument 

obronny oraz 343 mln euro na wsparcie 

produkcji amunicji. 

 947 mln euro na zapewnienie funkcjonowania 

jednolitego rynku, w tym 602 mln euro na 

Program na rzecz jednolitego rynku, oraz 

200 mln euro na prace w dziedzinie podatków, 

ceł i zwalczania nadużyć finansowych. 

 754 mln euro na Program UE dla zdrowia, aby 

zapewnić kompleksową odpowiedź na potrzeby 

ludności w dziedzinie zdrowia, oraz 230 mln 

euro na Unijny Mechanizm Ochrony Ludności 

(rescEU), aby móc szybko uruchomić pomoc 

operacyjną w przypadku kryzysu. 

 726 mln euro na bezpieczeństwo, z czego 

315 mln euro na Fundusz Bezpieczeństwa 

Wewnętrznego, który będzie służył do 

zwalczania terroryzmu, radykalizacji postaw, 

przestępczości zorganizowanej i cyber-

przestępczości. 

 213 mln euro na bezpieczne połączenia 

satelitarne w ramach nowego unijnego 

programu bezpiecznej łączności. 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/ 

news/budzet-ue-na-2024-r-2023-06-07_pl  

 
 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/budzet-ue-na-2024-r-2023-06-07_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/budzet-ue-na-2024-r-2023-06-07_pl
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Przepisy chroniące inwestorów 

Komisja Europejska przyjęła pakiet dotyczący 

inwestycji detalicznych, który stawia interesy 

konsumentów na pierwszym miejscu, jeżeli chodzi 

o inwestycje detaliczne. Celem jest umożliwienie 

inwestorom indywidualnym podejmowania decyzji 

inwestycyjnych, które byłyby dostosowane do ich 

potrzeb i preferencji, zapewniając im jednocześnie 

sprawiedliwe traktowanie i należytą ochronę. 

Zwiększy to zaufanie inwestorów detalicznych do 

bezpiecznego inwestowania w ich przyszłość 

i pozwoli w pełni wykorzystać unię rynków 

kapitałowych UE. 

Jednym z trzech kluczowych celów planu działania 

Komisji na rzecz unii rynków kapitałowych 

z 2020 r. było sprawienie, by UE stała się jeszcze 

bezpieczniejszym miejscem dla obywateli do 

inwestowania w perspektywie długoterminowej. 

Przyjęty pakiet jest ukierunkowany na osiągnięcie 

tego celu i zachęcenie do zaangażowania w rynkach 

kapitałowych UE, którego poziom tradycyjnie jest 

niższy niż w innych jurysdykcjach, takich jak Stany 

Zjednoczone pomimo wysokiego poziomu 

oszczędności Europejczyków. Ożywienie unii 

rynków   kapitałowych   jest   również   niezbędnym  

środkiem ukierunkowania finansowania prywat-

nego na naszą gospodarkę oraz na finansowanie 

transformacji ekologicznej i cyfrowej. 

Pakiet obejmuje ambitne i szeroko zakrojone 

środki mające na celu:  

 Udoskonalenie sposobu przekazywania inwe-

storom detalicznym informacji na temat 

produktów i usług inwestycyjnych, tak by był 

on jaśniejszy i bardziej ustandaryzowany, 

poprzez dostosowanie przepisów dotyczących 

ujawniania informacji do ery cyfrowej 

i rosnącego popierania przez inwestorów 

zrównoważonego rozwoju. 

 Zwiększenie przejrzystości i porównywalności 

kosztów poprzez wprowadzenie wymogu 

stosowania standardowej prezentacji i termino-

logii dotyczącej kosztów. Dzięki temu produkty 

inwestycyjne będą zapewniały inwestorom 

detalicznym rzeczywiście optymalne wykorzy-

stanie środków finansowych. 

 Zapewnienie, aby wszyscy klienci detaliczni 

otrzymywali co najmniej raz w roku jasny obraz 

wyników inwestycyjnych ich portfela. 

MAIREAD MCGUINNESS,  

Komisarz do spraw stabilności finansowej, usług finansowych i unii 

rynków kapitałowych: 

Jest to najambitniejszy – od czasu przyjęcia rozporządzenia finansowego 

UE – wniosek ustawodawczy. Ma on na celu zapewnienie, aby ramy 

finansowe działały na rzecz inwestorów detalicznych. W ramach tej 

inicjatywy przeanalizowano wszystkie etapy procesu inwestycyjnego 

we wszystkich sektorach rynków kapitałowych UE oraz zaproponowano 

kompleksowe ramy wspierania obywateli UE w podejmowaniu decyzji 

inwestycyjnych. Chcemy zachęcić europejskich obywateli do tego, by ich 

pieniądze przynosiły im korzyści poprzez przeznaczenie części ich oszczędności na inwestycje. 

Europejczycy dysponują wysokim poziomem oszczędności, ale są mniej skłonni do inwestowania, 

a ta strategia detaliczna ma na celu uwolnienie potencjału inwestycyjnego pochodzącego z oszczędności. 

Najlepszym sposobem na osiągnięcie tego celu jest zapewnienie im lepszych informacji, bardziej 

uczciwych warunków oraz większej zdolności do osiągnięcia długoterminowych celów finansowych. 

Inicjatywa ta przynosi realne korzyści inwestorom indywidualnym i stawia ich interesy, ochronę i cele 

inwestycyjne na pierwszym miejscu. 
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 Rozwiązanie kwestii konfliktu interesów 

w dystrybucji produktów inwestycyjnych 

poprzez zakazanie zachęt w przypadku usług 

polegających wyłącznie na realizacji zleceń 

(kiedy nie jest świadczona usługa doradztwa) 

oraz zapewnienie, aby doradztwo finansowe było 

dostosowane do najlepszych interesów 

inwestorów detalicznych. Wprowadzenie 

bardziej rygorystycznych zabezpieczeń 

i przejrzystości tam, gdzie zachęty są dozwolone. 

 Ochronę inwestorów detalicznych przed 

wprowadzającymi w błąd działaniami 

marketingowymi poprzez zapewnienie, aby 

pośrednicy finansowi byli w pełni odpowie-

dzialni za wykorzystywanie (i niewłaściwe 

wykorzystywanie) ich informacji marketingo-

wych, w tym w przypadku gdy są one 

przekazywane za pośrednictwem mediów 

społecznościowych lub za pośrednictwem 

znanych osób lub innych osób trzecich, które 

otrzymują wynagrodzenie lub zachęty. 

 Zapewnienie wysokich standardów kwalifikacji 

zawodowych doradców finansowych. 

 Wzmocnienie pozycji konsumentów w podej-

mowaniu lepszych decyzji finansowych poprzez 

zachęcanie państw członkowskich do wdrażania 

środków krajowych, które mogą wspierać 

wiedzę finansową obywateli, niezależnie od ich 

wieku oraz pochodzenia społecznego i edukacji. 

 Zmniejszenie obciążeń administracyjnych 

i poprawa dostępności produktów i usług dla 

wyrafinowanych inwestorów detalicznych 

poprzez zwiększenie proporcjonalności 

kryteriów kwalifikowalności, aby stać się 

profesjonalnym inwestorem. 

 Zacieśnienie współpracy w zakresie nadzoru, aby 

ułatwić właściwym krajowym i europejskim 

organom nadzoru zapewnienie właściwego 

i skutecznego stosowania przepisów w spójny 

sposób w całej UE oraz wspólne zwalczanie 

nadużyć finansowych. 

Pakiet ma szeroki zakres i dotyczy całej trajektorii 

inwestycyjnej konsumenta. Składa się on 

z dyrektywy zmieniającej, która zmienia obowią-

zujące przepisy określone w dyrektywie w sprawie 

rynków instrumentów finansowych (MiFID II), 

dyrektywie w sprawie dystrybucji ubezpieczeń 

(IDD), dyrektywie w sprawie przedsiębiorstw 

zbiorowego inwestowania w zbywalne papiery 

wartościowe (UCITS), dyrektywie w sprawie 

zarządzających alternatywnymi funduszami 

inwestycyjnymi (AIFMD) oraz w dyrektywie 

w sprawie podejmowania i prowadzenia działalności 

ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej (Wypłacalność 

II), a także rozporządzenia zmieniającego, które 

zmienia rozporządzenie w sprawie detalicznych 

produktów zbiorowego inwestowania i ubezpiecze-

niowych produktów inwestycyjnych (PRIIP). 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ 

przepisy-chroniace-inwestorow-2023-05-24_pl  

 

 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/przepisy-chroniace-inwestorow-2023-05-24_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/przepisy-chroniace-inwestorow-2023-05-24_pl
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Nowoczesne opodatkowanie bez granic 

Komisja Europejska zaproponowała nowe przepisy mające na celu 

zwiększenie skuteczności i bezpieczeństwa procedur dotyczących 

podatku u źródła w UE dla inwestorów, pośredników finansowych 

(np. banków) i organów podatkowych państw członkowskich. Inicjatywa 

ta – kluczowy element komunikatu w sprawie opodatkowania działalności 

gospodarczej w XXI wieku oraz komisyjnego „Planu działania na rzecz 

tworzenia unii rynków kapitałowych” z 2020 r. – będzie służyć 

promowaniu bardziej sprawiedliwego opodatkowania, zwalczaniu 

oszustw podatkowych i wspieraniu inwestycji transgranicznych w UE. 

Termin „podatek u źródła” odnosi się na przykład do sytuacji, w której 

inwestor będący rezydentem jednego z państw członkowskich UE jest 

zobowiązany do zapłaty podatku od odsetek lub dywidend w innym 

państwie członkowskim. Sytuacja ta dotyczy często inwestorów 

transgranicznych. Aby uniknąć podwójnego opodatkowania w takich 

przypadkach, wiele państw członkowskich UE podpisało umowy 

o unikaniu podwójnego opodatkowania, które zapobiegają podwójnemu 

opodatkowaniu tej samej osoby fizycznej lub przedsiębiorstwa. Umowy 

te umożliwiają inwestorom transgranicznym składanie wniosków o zwrot 

nadwyżki podatku zapłaconego w innym państwie członkowskim. 

Problem polega na tym, że takie procedury zwrotu podatku są często 

długie, kosztowne i uciążliwe, co stanowi utrudnienie dla inwestorów 

i może zniechęcać do inwestycji transgranicznych w obrębie i spoza UE. 

W poszczególnych państwach członkowskich są obecnie stosowane 

odmienne procedury dotyczące podatku u źródła. W całej UE inwestorzy 

muszą zmagać się z ponad 450 różnymi formularzami, z których 

większość jest dostępna wyłącznie w językach narodowych. Afery 

„cum/ex” i „cum/cum” ujawniły również, w jaki sposób procedury zwrotu 

mogą być nadużywane – straty podatkowe wynikające z tych praktyk 

w latach 2000-2020 oszacowano na 150 mld euro. 

Zaproponowane kluczowe działania będą korzystne dla inwestorów, 

pośredników finansowych i krajowych organów podatkowych: 

 Wspólny unijny cyfrowy certyfikat rezydencji podatkowej sprawi, 

że procedury dotyczące ulg w podatku u źródła będą przebiegały 

szybciej i skuteczniej. Przykładowo inwestorzy posiadający 

zróżnicowany portfel inwestycyjny w UE będą potrzebowali tylko 

jednego cyfrowego certyfikatu rezydencji podatkowej, aby otrzymać 

kilka zwrotów w tym samym roku kalendarzowym. Cyfrowy 

certyfikat rezydencji podatkowej powinien być wydawany w ciągu 

jednego dnia roboczego od złożenia wniosku. Obecnie większość 

państw członkowskich nadal stosuje procedury w oparciu 

o dokumenty papierowe. 

 

PAOLO GENTILONI,  

Komisarz do spraw 

gospodarki: 

Celem przedstawionego 

wniosku jest zapewnienie, 

by inwestorzy transgraniczni 

nie byli nadmiernie 

opodatkowani dywidendami 

i odsetkami, co zapewni 

europejskim rynkom 

kapitałowym bardzo 

potrzebny impuls. Zwiększy 

to również przejrzystość: 

państwa członkowskie będą 

mogły sprawdzać, czy 

w odniesieniu do każdego 

kwalifikującego się 

podatnika prawidłowo 

stosuje się stawkę podatku 

u źródła i skuteczniej 

zwalczać nadużycia. Nasz 

wniosek po raz kolejny 

pokazuje zaangażowanie UE 

na rzecz ułatwiania 

działalności inwestorów 

i zmiany naszych systemów 

podatkowych na lepsze. 
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Zdjęcie: Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce 

 Dwie procedury przyspieszone uzupełniające 

obecną standardową procedurę zwrotu 

podatku: procedura „ulgi u źródła” i system 

„szybkiego zwrotu”. Pozwoli to przyspieszyć 

i zharmonizować proces udzielania zwrotów 

w całej UE. Państwa członkowskie będą mogły 

wybrać, z którego wariantu wolą korzystać – 

możliwa będzie również kombinacja obu tych 

opcji.  

 Zgodnie z procedurą „ulgi u źródła” stawka 

podatkowa stosowana w chwili wypłaty 

dywidend lub odsetek bazuje bezpośrednio 

na obowiązujących postanowieniach umo-

wy o unikaniu podwójnego opodatkowania. 

 W ramach procedury „szybkiego zwrotu” 

pierwotną płatność uiszcza się według 

stawki podatku u źródła obowiązującej 

w tym państwie członkowskim, w którym 

wypłacane są dywidendy lub odsetki, 

natomiast zwrot wszelkich nadpłaconych 

podatków następuje w ciągu 50 dni od daty 

płatności. 

Szacuje się, że powyższe procedury pozwolą 

inwestorom zaoszczędzić około 5,17 mld euro 

rocznie. 

Ustandaryzowany obowiązek sprawozdawczy 
zapewni krajowym organom podatkowym narzędzia 

niezbędne do kontrolowania kwalifikowalności do 

objęcia obniżoną stawką i wykrywania 

potencjalnych nadużyć. Certyfikowani pośrednicy 

finansowi będą zobowiązani do zgłaszania wypłat 

dywidend lub odsetek właściwemu organowi 

podatkowemu, aby mógł on prześledzić transakcję. 

Duże unijne instytucje pośrednictwa finansowego 

będą musiały dołączyć do krajowego rejestru 

certyfikowanych pośredników finansowych. Rejestr 

ten będzie również otwarty, na zasadzie 

dobrowolności, dla mniejszych unijnych pośred-

ników finansowych oraz dla tych spoza 

UE.  Podatnicy inwestujący w UE z pomocą 

certyfikowanych pośredników finansowych 

skorzystają na przyspieszonych procedurach 

dotyczących podatku u źródła i unikną podwójnego 

opodatkowania podczas wypłat dywidend. Im 

więcej pośredników finansowych będzie zawierał 

rejestr, tym łatwiejsze będzie rozpatrywanie przez 

organy podatkowe wniosków o zwrot – niezależnie 

od zastosowanej procedury. 
 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/ 

news/nowoczesne-opodatkowanie-bez-granic-2023-06-

19_pl  
 

 

 

 

 

 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/nowoczesne-opodatkowanie-bez-granic-2023-06-19_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/nowoczesne-opodatkowanie-bez-granic-2023-06-19_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/nowoczesne-opodatkowanie-bez-granic-2023-06-19_pl
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Ochrona konkurencji 

Po dogłębnej ocenie i przeglądzie obowiązujących przepisów Komisja 

Europejska przyjęła zmienione rozporządzenia w sprawie wyłączeń 

grupowych dotyczących horyzontalnych porozumień badawczo-

rozwojowych oraz specjalizacyjnych („HBER”), którym towarzyszą 

zmienione wytyczne horyzontalne. Zmienione rozporządzenia HBER 

i wytyczne zapewniają przedsiębiorstwom jaśniejsze i aktualne 

wskazówki, które pomogą im w ocenie zgodności ich porozumień 

horyzontalnych z unijnymi regułami konkurencji. Nowe 

rozporządzenia wejdą w życie 1 lipca 2023 r., natomiast wytyczne 

horyzontalne wejdą w życie po ich opublikowaniu w Dzienniku 

Urzędowym UE. 

Rozporządzenia HBER wyłączają, pod pewnymi warunkami, 

porozumienia badawczo-rozwojowe i specjalizacyjne z zakazu 

określonego w art. 101 ust. 1 Traktatu o funkcjonowaniu Unii 

Europejskiej („TFUE”). Przepisy te tworzą zatem „bezpieczną 

przystań” i oferują grupowe wyłączenie niektórych porozumień spod 

stosowania reguł konkurencji. 

Przyjęte zmienione przepisy obejmują następujące zmiany: 

 Rozszerzenie zakresu rozporządzenia w sprawie wyłączeń 

grupowych dotyczących porozumień specjalizacyjnych w celu 

objęcia nim większej liczby rodzajów porozumień produkcyjnych 

zawartych przez więcej niż dwie strony. Ponadto w zmienionych 

przepisach wprowadzono bardziej elastyczne podejście do 

obliczania udziałów w rynku do celów stosowania wyłączenia 

grupowego. 

 Jaśniejszy i elastyczniejszy sposób obliczania udziałów w rynku do 

celów stosowania rozporządzenia w sprawie wyłączeń grupowych 

dotyczących porozumień badawczo-rozwojowych oraz wytyczne 

dotyczące jej stosowania. W szczególności zmienione przepisy 

nadają większe znaczenie ochronie konkurencji w zakresie 

innowacji, zwłaszcza w przypadkach, gdy obliczenie udziałów 

w rynku nie jest możliwe, i w tym kontekście podkreślają 

uprawnienia Komisji i krajowych organów ochrony konkurencji do 

wycofania przywileju wyłączenia w indywidualnych problema-

tycznych przypadkach. 

 Aktualizacja rozdziału wprowadzającego wytycznych horyzon-

talnych o najnowsze orzecznictwo dotyczące kluczowych pojęć, 

takich jak praktyki uzgodnione, potencjalna konkurencja, 

ograniczenia ze względu na cel i skutek oraz ograniczenia 

dodatkowe. Rozdział ten zawiera również nowe wskazówki 

dotyczące stosowania art. 101 TFUE do porozumień między 

spółkami joint venture a ich spółkami dominującymi, a także 

rozszerzone wskazówki dotyczące stosowania wytycznych 

horyzontalnych do porozumień obejmujących współpracę 

w zakresie więcej niż jednego rodzaju działalności (np. produkcji 

i komercjalizacji). 

 

MARGRETHE VESTAGER,  

Wiceprzewodnicząca 

wykonawcza odpowiedzialna za 

politykę konkurencji: 

Zmienione przepisy dotyczące 

porozumień horyzontalnych 

zapewniają przedsiębiorstwom 

jasne wskazówki, które pomogą 

im w ocenie zgodności ich 

umów o współpracy z unijnymi 

regułami konkurencji. Dotyczy 

to też wspólnych inicjatyw 

w zakresie zrównoważonego 

rozwoju. Te aktualne wytyczne 

to kluczowe narzędzie 

w dążeniu do transformacji 

ekologicznej i cyfrowej. 
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 Nowa sekcja dotycząca porozumień w sprawie 

wspólnego korzystania z infrastruktury łączności 

ruchomej odzwierciedlająca najnowsze praktyki 

w zakresie egzekwowania przepisów, zawarta 

w rozdziale wytycznych horyzontalnych doty-

czącym porozumień produkcyjnych. Nowe 

wytyczne określają czynniki istotne dla oceny 

tych porozumień i zawierają wykaz minimalnych 

warunków, które przedsiębiorstwa muszą 

spełnić, aby ograniczyć ryzyko naruszenia reguł 

konkurencji. 

 Rozszerzenie i wyjaśnienie rozdziału wytycz-

nych horyzontalnych dotyczącego porozumień 

o zakupach w celu odzwierciedlenia najnow-

szych praktyk w tym zakresie. W zmienionym 

rozdziale wyjaśniono rozróżnienie między 

wspólnymi zakupami a kartelami nabywców. 

Wyjaśniono w nim, że wspólne zakupy obejmują 

również ustalenia, w ramach których nabywcy 

wspólnie negocjują warunki zakupu, ale każdy 

nabywca dokonuje zakupu niezależnie. Nadaje 

on też większe znaczenie ewentualnym 

antykonkurencyjnym skutkom na rynkach 

zakupu wyższego szczebla i zawiera wskazówki 

dotyczące niektórych wspólnych taktyk 

negocjacyjnych, w tym stosowania tymcza-

sowego wstrzymania zamówień. 

 Rozszerzenie rozdziału wytycznych horyzontal-

nych dotyczącego porozumień o komercjalizacji 

o nową sekcję dotyczącą konsorcjów wspólnie 

składających ofertę oraz wskazówki dotyczące 

tego, jak je odróżnić od zmowy przetargowej. 

 Zmieniona struktura i rozszerzenie rozdziału 

dotyczącego wymiany informacji, aby uwzględ-

nić najnowsze orzecznictwo i doświadczenia 

w zakresie egzekwowania prawa. Zmieniony 

rozdział zawiera dodatkowe wyjaśnienia 

dotyczące:  

 pojęcia szczególnie chronionych informacji 

handlowych; 

 rodzajów wymiany informacji, które mogą 

stanowić ograniczenie konkurencji ze 

względu na cel;  

 potencjalnych prokonkurencyjnych skutków 

zbioru danych;  

 pośrednich form wymiany informacji, w tym 

porozumień podstawowych i powiązanych;  

 

 sygnalizowania antykonkurencyjnego po-

przez publiczne ogłoszenia; 

 praktycznych działań, które przedsiębiorstwa 

mogą podjąć, aby uniknąć naruszeń, takich jak 

ograniczenie zakresu wymiany, korzystanie 

z zespołów „clean team” lub niezależnych 

powierników oraz otwarte zdystansowanie 

się. 

 Zmiana rozdziału dotyczącego porozumień 

standardyzacyjnych w celu zapewnienia 

większej elastyczności wymogu otwartego 

uczestnictwa w procesie ustanawiania norm. 

W zmienionym rozdziale wyjaśniono, że 

ujawnienie przez strony porozumienia 

standaryzacyjnego maksymalnej skumulowanej 

stawki opłat licencyjnych nie jest sprzeczne 

z zasadami konkurencji oraz doprecyzowano 

wymóg ujawniania przez uczestników 

odpowiednich praw własności intelektualnej. 

 Nowy rozdział wytycznych horyzontalnych 

obejmujący porozumienia w sprawie zrównowa-

żonego rozwoju, w którym wyjaśniono, że 

przepisy antymonopolowe nie stoją na 

przeszkodzie porozumieniom między 

konkurentami dążącym do osiągnięcia celu 

zrównoważonego rozwoju. Nowe wytyczne 

zawierają szeroką definicję celów zrównoważo-

nego rozwoju, opartą na celach zrównoważo-

nego rozwoju ONZ, oraz różne przykłady 

porozumień w sprawie zrównoważonego 

rozwoju. Nowe przepisy zapewniają również 

„bezpieczną przystań” dla porozumień 

standaryzacyjnych w sprawie zrównoważonego 

rozwoju, które spełniają określone warunki. 

Wyjaśniono w nich też, w jaki sposób można 

wyłączyć porozumienie w sprawie zrównowa-

żonego rozwoju, poprzez opisanie, jakie rodzaje 

korzyści można uwzględnić. Ponadto nowy 

rozdział zawiera hipotetyczne przykłady 

ilustrujące stosowanie art. 101 TFUE. W nowym 

rozdziale dotyczącym zrównoważonego 

rozwoju przypomina się przedsiębiorstwom 

pragnącym zawrzeć porozumienie w sprawie 

zrównoważonego rozwoju, że mogą one zwrócić 

się do Komisji o nieformalne wskazówki w celu 

zapewnienia zgodności z unijnymi regułami 

konkurencji. 

  

Źródło: https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ochrona-konkurencji-2023-06-01_pl 

 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ochrona-konkurencji-2023-06-01_pl
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Cyberbezpieczeństwo sieci 5G 

Komisja Europejska przedstawiła dalsze inicjatywy w zakresie 

cyberbezpieczeństwa sieci 5G jako uzupełnienie do najnowszego 

sprawozdania okresowego państw członkowskich.  

Państwa członkowskie UE, przy wsparciu Komisji Europejskiej i Agencji 

Unii Europejskiej ds. Cyberbezpieczeństwa, opublikowały drugie 

sprawozdanie z postępów we wdrażaniu unijnego zestawu narzędzi na 

potrzeby cyberbezpieczeństwa sieci 5G. Sprawozdanie odnosi się również do 

niektórych zaleceń zawartych w sprawozdaniu specjalnym Europejskiego 

Trybunału Obrachunkowego ze stycznia 2022 r. W uzupełnieniu 

sprawozdania z postępu prac Komisja Europejska przyjęła komunikat 

w sprawie wdrażania zestawu narzędzi przez państwa członkowskie oraz 

w sprawie własnych działań UE w zakresie komunikacji instytucjonalnej 

i finansowania. 

Jeżeli chodzi o środki strategiczne, a w szczególności nakładanie ograniczeń 

na dostawców wysokiego ryzyka, w sprawozdaniu z postępu prac 

odnotowano, że 24 państwa członkowskie przyjęły lub przygotowują środki 

ustawodawcze przyznające organom krajowym uprawnienia do 

przeprowadzania oceny dostawców i nakładania ograniczeń. Spośród nich 

10 państw członkowskich wprowadziło takie ograniczenia, a trzy państwa 

członkowskie pracują obecnie nad wdrożeniem odpowiednich przepisów 

krajowych. Biorąc pod uwagę znaczenie infrastruktury łączności dla 

gospodarki cyfrowej i zależność wielu usług krytycznych od sieci 

5G, państwa członkowskie powinny niezwłocznie wdrożyć wskazany zestaw 

narzędzi. 

W swoim komunikacie Komisja podkreśla poważne obawy, które żywi 

wobec zagrożeń, jakie niektórzy dostawcy urządzeń sieci łączności ruchomej 

stwarzają dla bezpieczeństwa Unii. Uważa, że decyzje przyjęte przez 

państwa członkowskie w celu ograniczenia udziału przedsiębiorstw Huawei 

i ZTE w sieciach 5G lub wykluczenia ich z tych sieci są uzasadnione i zgodne 

z zestawem narzędzi na potrzeby sieci 5G. Stosownie do tych decyzji i na 

podstawie szerokiego zakresu dostępnych informacji Komisja jest zdania, że 

Huawei i ZTE stanowią w rzeczywistości znacznie wyższe ryzyko niż inni 

dostawcy sieci 5G. 

Komunikat Komisji w sprawie wdrożenia zestawu narzędzi 

Bezpieczeństwo sieci 5G jest jednym z głównych priorytetów Komisji 

i podstawowym elementem strategii w zakresie unii bezpieczeństwa, 

ponieważ sieci te są kluczową infrastrukturą, która stanowi podstawę 

szerokiego zakresu usług niezbędnych do funkcjonowania rynku 

wewnętrznego oraz utrzymania i funkcjonowania podstawowych funkcji 

społecznych i gospodarczych. Kwestia ta ma kluczowe znaczenie dla 

suwerenności, strategicznej autonomii i odporności Unii. 

Bez uszczerbku dla kompetencji państw członkowskich w zakresie 

bezpieczeństwa narodowego Komisja zastosowała również kryteria zestawu 

narzędzi w celu oceny potrzeb i słabych punktów jej własnych systemów 

komunikacji  instytucjonalnej  oraz  podobnych  systemów  innych  instytucji, 

 

THIERRY BRETON,  

Komisarz do spraw rynku 

wewnętrznego: 

Udało nam się 

w rekordowym czasie 

zmniejszyć lub 

wyeliminować nasze 

zależności w innych 

sektorach, takich jak 

energia, mimo że wiele 

osób uważało, iż jest to 

niemożliwe. Podobnie 

powinno być w przypadku 

sieci 5G: nie możemy 

sobie pozwolić na dalsze 

istnienie krytycznych 

zależności, które mogłyby 

stać się „bronią” 

przeciwko naszym 

interesom. Taka 

podatność na zagrożenia 

miałaby zbyt krytyczne 

znaczenie i stanowiłaby 

poważne zagrożenie dla 

naszego wspólnego 

bezpieczeństwa. Wzywam 

zatem wszystkie państwa 

członkowskie i wszystkich 

operatorów 

telekomunikacyjnych 

do niezwłocznego 

wprowadzenia 

niezbędnych środków. 

 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/pl/news-redirect/791108
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Zdjęcie: Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce 

organów i agencji europejskich, a także wdrażania 

unijnych programów finansowania w świetle 

ogólnych celów polityki Unii. Opierając się na 

własnej ocenie, która jest spójna z oceną dokonaną 

przez niektóre państwa członkowskie, Komisja 

wzywa państwa członkowskie, które nie wdrożyły 

jeszcze zestawu narzędzi, do pilnego przyjęcia 

odpowiednich środków, zgodnie z zaleceniami 

zawartymi w unijnym zestawie narzędzi, w celu 

skutecznego i szybkiego przeciwdziałania zagro-

żeniom stwarzanym przez zidentyfikowanych 

dostawców. 

Jako element swojej instytucjonalnej polityki 

cyberbezpieczeństwa oraz w ramach stosowania 

zestawu narzędzi na potrzeby cyberbezpieczeństwa 

sieci 5G Komisja wprowadzi środki, które mają 

zapobiec narażaniu jej komunikacji instytucjonalnej 

wobec sieci mobilnych wykorzystujących Huawei 

i ZTE jako dostawców. Zastosuje odpowiednie 

środki bezpieczeństwa, tak aby nie nabywać nowych 

usług łączności opartych na sprzęcie od tych 

dostawców, i będzie współpracować z państwami 

członkowskimi i operatorami telekomunikacyjnymi, 

aby zapewnić stopniowe wycofywanie tych 

dostawców z istniejących usług łączności 

w siedzibach Komisji. 

Komisja zamierza również uwzględnić tę decyzję 

we wszystkich odpowiednich unijnych programach 

i instrumentach finansowania. 

Drugie sprawozdanie z postępu prac nad 

zestawem narzędzi na potrzeby sieci 5G 

W sprawozdaniu, przyjętym przez państwa 

członkowskie, odnotowano, że od czasu publikacji 

pierwszego  sprawozdania  z  postępu  prac  z  lipca 

2020 r. udało się osiągnąć dalsze postępy we 

wdrażaniu najważniejszych środków unijnego zesta- 

wu narzędzi. Zdecydowana większość państw 

członkowskich zaostrzyła lub jest w trakcie 

zaostrzania wymogów bezpieczeństwa dotyczących 

sieci 5G z wykorzystaniem unijnego zestawu 

narzędzi. W sprawozdaniu stwierdzono jednak, że 

mimo osiągniętych postępów sytuacja ta stwarza 

wyraźne ryzyko utrzymywania się zależności od 

dostawców wysokiego ryzyka na rynku 

wewnętrznym, co potencjalnie może mieć poważny 

negatywny wpływ na bezpieczeństwo użytkow-

ników i przedsiębiorstw w całej UE oraz na 

infrastrukturę krytyczną UE. 

Sprawozdanie zawiera następujące zalecenia dla 

państw członkowskich: 

 Państwa członkowskie wymagają od opera-

torów telefonii komórkowej dostarczenia 

kompleksowych i szczegółowych informacji 
na temat obecnie zainstalowanego sprzętu 5G 

oraz planowanych instalacji lub pozyskania 

nowego sprzętu. 

 Przy ocenie profilu ryzyka dostawców państwa 

członkowskie powinny wziąć pod uwagę 

obiektywne kryteria zalecane w unijnym 

zestawie narzędzi. W związku z tym oczywiste 

jest, że dostawcy sieci 5G różnią się wyraźnie 

pod względem swoich cech, w szczególności 

pod względem prawdopodobieństwa ulegania 

wpływom określonych państw trzecich, 

w których obowiązują przepisy bezpieczeństwa 

i ład korporacyjny stanowiące potencjalne 

zagrożenie dla bezpieczeństwa Unii. Należy 

ponadto wziąć po uwagę ustalenia innych 

państw członkowskich wskazujące dostawców 

wysokiego ryzyka, mając na względzie 

promowanie spójności i wysokiego poziomu 

bezpieczeństwa w całej Unii. 
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 Na podstawie oceny dostawców państwa 

członkowskie powinny niezwłocznie nałożyć 

ograniczenia na dostawców wysokiego 

ryzyka, biorąc pod uwagę, że zwłoka w tym 

zakresie może zwiększyć podatność na 

zagrożenia sieci na terenie Unii oraz zależność 

Unii od dostawców wysokiego ryzyka, 

zwłaszcza w przypadku państw członkowskich, 

w których działa wielu potencjalnych 

dostawców wysokiego ryzyka. 

 Aby skutecznie ograniczyć ryzyko, państwa 

członkowskie powinny zadbać o to, 

aby ograniczenia obejmowały krytyczne 

i bardzo wrażliwe elementy infrastruktu-

ry określone w skoordynowanej ocenie ryzyka 

UE, w tym sieć dostępu radiowego. 

 W przypadku typów urządzeń objętych 

ograniczeniami operatorzy powinni mieć 

zakaz instalowania nowych urządzeń. Jeżeli 

dopuszcza się okresy przejściowe na usunięcie 

istniejącego sprzętu, należy wyznaczyć je 

w taki sposób, aby zapewnić usunięcie istnieją-

cego sprzętu w najkrótszym możliwym czasie, 

biorąc pod uwagę zagrożenie dla bezpie-

czeństwa, jakie wiąże się z utrzymywaniem 

sprzętu od dostawców wysokiego ryzyka, i nie 

należy ich stosować w celu kontynuowania 

instalacji nowego sprzętu od dostawców 

wysokiego ryzyka. 

 Wdrożenie ograniczeń dla dostawców usług 

zarządzanych, a w przypadku gdy dane 

funkcje są pozyskiwane przez takich 

dostawców na zasadzie outsourcingu – 

wprowadzenie zaostrzonych przepisów 

bezpieczeństwa w odniesieniu do dostępu 

udzielanego dostawcom usług zarządzanych. 

 Kontynuowanie dyskusji na temat możliwości 

zastosowania środków związanych z dywer-

syfikacją dostawców oraz poszukiwania 

najlepszego sposobu zapobieżenia temu, aby 

ewentualna dywersyfikacja nie powodowała 

nowych lub zwiększonych zagrożeń dla 

bezpieczeństwa, lecz przyczyniała się do 

zwiększenia bezpieczeństwa i odporności. 

 Egzekwowanie środków technicznych 
i zapewnienie wysokiego poziomu nadzoru. 

Należy zwrócić szczególną uwagę na niektóre 

środki, w szczególności zapewnić stosowanie 

podstawowych wymogów bezpieczeństwa, 

zaostrzyć normy bezpieczeństwa w wykorzy-

stywanych przez dostawców procesach poprzez 

stosowanie rygorystycznych warunków 

udzielania zamówień oraz zapewnić bezpieczne 

zarządzanie siecią 5G oraz jej bezpieczną 

eksploatację i monitorowanie. 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/ 

news/cyberbezpieczenstwo-sieci-5g-2023-06-15_pl  
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Czysta i nowoczesna żegluga 

Komisja Europejska przedstawiła pięć wniosków ustawodawczych 

służących unowocześnieniu unijnych przepisów dotyczących 

bezpieczeństwa morskiego i zapobiegających zanieczyszczeniu wód 

przez statki. 

Biorąc pod uwagę, że 75% handlu zagranicznego UE odbywa się drogą 

morską, transport morski należy traktować nie tylko jako ważny element 

krwioobiegu zglobalizowanej gospodarki, ale również podstawowy 

czynnik rozwoju wysp, regionów peryferyjnych oraz oddalonych 

regionów przybrzeżnych UE. Chociaż poziom bezpieczeństwa 

morskiego na wodach UE jest obecnie bardzo wysoki, liczba ofiar 

śmiertelnych niewielka i nie dochodzi ostatnio do poważnych wycieków 

ropy naftowej, to jednak co roku notuje się nadal ponad 2 tys. wypadków 

i incydentów na morzu. 

Proponowane przepisy wyposażą UE w nowe narzędzia wspierające 

czystą i nowoczesną żeglugę. Pozwolą one na dostosowanie prawa UE 

do przepisów międzynarodowych, zrównując szanse wszystkich 

podmiotów sektora morskiego, usprawniając jednocześnie proces 

wdrażania i egzekwowania przepisów dzięki rozwiązaniom cyfrowym 

oraz ściślejszej współpracy w obrębie UE. Istotną rolę we wdrażaniu 

nowych wymogów będzie odgrywać Europejska Agencja 

Bezpieczeństwa Morskiego (EMSA), która zapewni odpowiednie 

wsparcie władzom administracyjnym państw członkowskich 

w egzekwowaniu nowych przepisów. W odrębnym wniosku 

zaproponowano wprowadzenie zmian w mandacie EMSA w celu 

uwzględnienia tych nowych zadań. 

Ulepszone przepisy bezpieczeństwa morskiego 

Trzy z pięciu wniosków koncentrują się na modernizacji i poprawie 

przepisów dotyczących bezpieczeństwa morskiego. 

 Jasne wymogi w zakresie inspekcji państw bandery oparte na 

przepisach międzynarodowych, a także specjalne szkolenia EMSA 

dla przedstawicieli krajowych administracji służące poprawie 

skuteczności kontroli prowadzonych przez organy państw 

członkowskich w stosunku do swojej floty. Wpłynie to na poprawę 

bezpieczeństwa na morzu i zmniejszy ryzyko zanieczyszczenia 

środowiska, gwarantując wysokiej jakości usługi żeglugowe ze 

strony państw bandery UE. Proponowane przepisy ułatwią wymianę 

informacji między państwami bandery na temat wyników 

prowadzonych przez nie inspekcji oraz ogólnych problemów 

związanych z przestrzeganiem przepisów. EMSA będzie wspierać tę 

współpracę poprzez zmodyfikowany program rozwoju zawodowego 

i szkoleń dla inspektorów państw bandery. 

 Kontrola państwa portu zostanie rozszerzona na dodatkowe przepisy 

międzynarodowe, takie jak nowe konwencje w sprawie wody 

balastowej i osadów oraz usuwania wraków. We wniosku 

zaktualizowano  ukierunkowanie  inspekcji  statków,  uwzględniając 

 

ADINA VĂLEAN,  

Komisarz do spraw transportu: 

Nasze wysokie standardy 

bezpieczeństwa morskiego 

pozwoliły zapobiec poważnym 

wypadkom w ostatnich latach. 

Nie wolno nam jednak 

spocząć na laurach. Musimy 

podejmować nowe wyzwania 

i jak najlepiej wykorzystywać 

najnowsze technologie. Pakiet 

wniosków odzwierciedla 

zmiany, jakie dokonały się 

ostatnio na świecie, zapewnia 

państwom członkowskim 

odpowiednie narzędzia 

do prowadzenia inspekcji 

w oparciu o wiedzę 

specjalistyczną EMSA 

oraz promuje cyfryzację jako 

sposób na zwiększenie 

efektywności i wymiany 

informacji między 

administracjami. 
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nowe wymogi i kładąc większy nacisk na 

efektywność środowiskową statków i niedocią-

gnięcia w przestrzeganiu zasad ochrony 

środowiska przy określaniu ich profilu ryzyka. 

Inne zmiany pozwolą dodatkowo poprawić 

zdolność państw członkowskich do wykrywania 

i korygowania niezgodności z zasadami 

i normami w zakresie bezpieczeństwa, ochrony 

środowiska lub zapobiegania zanieczysz-

czeniom. 

 Zakres kontroli państwa portu i badania 

wypadków zostanie rozszerzony na statki 

rybackie, na których występują w dalszym ciągu 

istotne zagrożenia dla bezpieczeństwa. Państwa 

członkowskie mogą zdecydować się na 

stosowanie kontroli państwa portu w stosunku 

do statków rybackich zawijających do portów 

UE, które mierzą powyżej 24 metrów. 

Najpoważniejsze wypadki z udziałem 

mniejszych statków rybackich o długości poniżej 

15 metrów będą natomiast musiały być 

zgłaszane i analizowane przez państwa 

członkowskie pod kątem ewentualnych 

wniosków na przyszłość. Operacje kontroli 

państwa bandery i państwa portu zostaną 

poddane cyfryzacji, promowane będzie również 

powszechne stosowanie certyfikatów 

elektronicznych. 

 Dodatkowe wsparcie ze strony EMSA otrzymają 

krajowe organy ds. badania przyczyn 

wypadków. W razie potrzeby skorzystać będzie 

można z pomocy zespołu ekspertów z różnych 

dziedzin, dostępne będą także specjalistyczne 

narzędzia i sprzęt. 

Przeciwdziałanie zanieczyszczeniom pochodzą-

cym ze statków 

Przedstawione wnioski mają na celu zapobieganie 

wszelkim rodzajom nielegalnych zrzutów 

zanieczyszczeń do mórz europejskich, co jest 

niezbędnym warunkiem zmniejszenia wpływu 

transportu morskiego na środowisko i zachowania 

ekosystemu morskiego. Aby to osiągnąć, należy 

wykrywać nielegalne zrzuty, ścigać stwierdzone 

naruszenia oraz karać sprawców nielegalnych 

działań. 

W tym celu proponowany wniosek: 

 Dostosowuje przepisy UE do przepisów 

międzynarodowych i rozszerza ich zakres o nowe 

substancje zanieczyszczające. Oprócz nielegal-

nych zrzutów ropy naftowej i szkodliwych 

substancji ciekłych, które są objęte obowiązu-

jącymi przepisami, Komisja proponuje 

uwzględnienie zrzutów substancji szkodliwych 

przewożonych w opakowaniach, ścieków, 

śmieci, a także wody zrzutowej i zanieczyszczeń 

z systemów oczyszczania gazów spalinowych 

(płuczek). 

 Optymalizuje CleanSeaNet – bazę danych 

EMSA dotyczącą nadzoru i wymiany informacji 

oraz przewiduje obowiązki w zakresie wymiany 

informacji i działań następczych organów 

krajowych odpowiedzialnych za wykrywanie 

i weryfikację potencjalnych zanieczyszczeń. 

Udoskonalony system ułatwi terminowe 

egzekwowanie przepisów, a także współpracę 

między państwami członkowskimi w przypadku 

transgranicznych incydentów związanych 

z zanieczyszczeniami pochodzącymi ze statków. 
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 Ustanawia ulepszone ramy prawne nakładania 

i egzekwowania, umożliwiając organom krajo-

wym podejmowanie odpowiednich działań 

w przypadku stwierdzenia nielegalnego zrzutu 

oraz nakładanie kar (grzywny). We wniosku 

przedstawiono minimalne kryteria skutecznego 

stosowania kar administracyjnych, takie jak 

wielkość zrzutu, jego wpływ na środowisko lub 

sytuacja finansowa odpowiedzialnego podmiotu. 

Zmieniony mandat Europejskiej Agencji 

Bezpieczeństwa Morskiego 

Wniosek przewiduje aktualizację mandatu EMSA 

w celu lepszego uwzględnienia rosnącej roli Agencji 

w wielu dziedzinach transportu morskiego, w tym 

w zakresie bezpieczeństwa, zapobiegania zanie-

czyszczeniom i ochrony środowiska, działań 

w dziedzinie klimatu, ochrony, nadzoru 

i zarządzania kryzysowego oraz cyfryzacji – w tym 

nowe zadania w zakresie bezpieczeństwa i ochrony 

środowiska wynikające z opisywanego pakietu 

legislacyjnego. 

Komisja i państwa członkowskie będą na przykład 

korzystać z pomocy agencji EMSA przy wdrażaniu 

rozporządzenia FuelEU Maritime i rozszerzeniu 

unijnego systemu handlu uprawnieniami do emisji 

na transport morski. Agencja będzie nadal wspierać 

Komisję i państwa członkowskie w zakresie nadzoru 

morskiego, zwiększania odporności na zagrożenia 

cyberbezpieczeństwa i budowania gotowości na 

sytuacje kryzysowe oraz pełnić istotną rolę 

w upraszczaniu sprawozdawczości między 

państwami członkowskimi poprzez zastosowanie 

narzędzi informatycznych, oferując w dalszym 

ciągu organom administracyjnym państw 

członkowskich szkolenia i pomoc w budowanie 

zdolności prawno-operacyjnych. 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ 

czysta-i-nowoczesna-zegluga-2023-06-01_pl  
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Gospodarka społeczna 

Komisja Europejska przedstawiła propozycje, jak w pełni 

wykorzystać swój potencjał w obszarze zatrudnienia, innowacji 

i integracji społecznej. Celem jest stworzenie korzystnych warunków 

dla rozwoju organizacji gospodarki społecznej oraz podnoszenia 

świadomości na temat ich potencjału, w szczególności w zakresie 

tworzenia wysokiej jakości miejsc pracy, wspierania innowacji 

i włączenia społecznego. 

W Europie istnieje 2,8 mln podmiotów gospodarki społecznej 

zatrudniających w sumie 13,6 mln osób. Odpowiadają one na 

najistotniejsze wyzwania stojące przed naszymi społeczeństwami. 

Obejmują różne sektory, od usług socjalnych i opiekuńczych po 

mieszkalnictwo, rekreację i przystępną cenowo energię. Wśród nich 

są spółdzielnie, fundusze wspólnego inwestowania, stowarzyszenia 

nienastawione na zysk, fundacje i przedsiębiorstwa społeczne. 

W nawiązaniu do planu działania na rzecz gospodarki społecznej 

z 2021 r. Komisja przedstawiła: 

 wniosek dotyczący zalecenia Rady dla państw członkowskich 

w sprawie opracowywania i wdrażania strategii gospodarki 

społecznej; 

 portal gospodarki społecznej – stronę internetową punktu 

kompleksowej obsługi, która dostarcza organizacjom gospodarki 

społecznej informacji na przykład na temat finansowania 

unijnego, możliwości szkoleniowych. 

Nowy impuls do promowania gospodarki społecznej 

Pomimo swojego wkładu w społeczeństwo organizacje gospodarki 

społecznej często napotykają przeszkody w rozwijaniu i poszerzaniu 

swojej działalności ze względu na brak zrozumienia i uznania ich 

modeli biznesowych. Aby sprostać tym wyzwaniom, 

w proponowanym zaleceniu Rady wzywa się państwa członkowskie 

do opracowania kompleksowych strategii na rzecz gospodarki 

społecznej w celu promowania środowiska sprzyjającego gospodarce 

społecznej we wszystkich istotnych obszarach poprzez dostosowanie 

ram politycznych i prawnych. Strategie mają wspierać tworzenie 

wysokiej jakości miejsc pracy, pobudzać lokalne gospodarki oraz 

wzmacniać spójność społeczną i terytorialną. 

Na przykład Komisja proponuje środki mające na celu: 

 opracowanie polityki rynku pracy wspierającej pracowników 

przedsiębiorstw społecznych (np. poprzez szkolenia), promującej 

przedsiębiorczość społeczną oraz zapewniającej sprawiedliwe 

warunki pracy poprzez dialog społeczny i rokowania zbiorowe; 

 uznanie roli gospodarki społecznej we włączeniu społecznym, 

np. w zapewnianiu dostępnych i wysokiej jakości usług 

socjalnych i opiekuńczych oraz mieszkań, zwłaszcza dla grup 

w niekorzystnej sytuacji; 

 

VALDIS DOMBROVSKIS,  

Wiceprzewodniczący 

wykonawczy do spraw 

gospodarki służącej ludziom: 

Europejska gospodarka 

społeczna jest katalizatorem 

pozytywnych i integracyjnych 

zmian w naszych 

społeczeństwach. Ma ona 

również znaczny 

niewykorzystany potencjał 

gospodarczy, w szczególności 

w zakresie ułatwiania 

rozpoczynania działalności 

i zwiększania skali 

przedsiębiorstw w celu 

pobudzenia innowacji 

społecznych. Przedstawione 

wnioski pomogą państwom 

członkowskim stworzyć warunki 

sprzyjające rozwojowi sektora, 

zwiększając jego widoczność 

i promując innowacje w tak 

różnorodnych obszarach jak 

opieka zdrowotna i rekreacja. 

Zapewnią one możliwości dla 

grup niedostatecznie 

reprezentowanych na rynku 

pracy, takich jak kobiety 

i młodzież. W ten sposób możemy 

budować silną, opartą na 

umiejętnościach gospodarkę 

społeczną, która może odegrać 

swoją rolę w tworzeniu wysokiej 

jakości miejsc pracy, a także 

w ograniczaniu ubóstwa 

i wykluczenia społecznego. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_6568
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_6568
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26936&langId=en
https://social-economy-gateway.ec.europa.eu/
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 poprawę dostępu do finansowania publicznego i prywatnego, w tym do funduszy UE; 

 umożliwienie dostępu do możliwości rynkowych i zamówień publicznych; 

 wykorzystanie możliwości oferowanych przez zasady pomocy państwa w celu wsparcia gospodarki 

społecznej, w tym przepisów dotyczących pomocy na rozpoczęcie działalności, reintegracji 

pracowników znajdujących się w szczególnie niekorzystnej sytuacji oraz wsparcia lokalnej 

infrastruktury; 

 zapewnienie, aby systemy podatkowe wspierały gospodarkę społeczną poprzez uproszczenie 

procedur administracyjnych i rozważenie odpowiednio opracowanych zachęt podatkowych;  

 podnoszenie świadomości na temat gospodarki społecznej i jej wkładu, w szczególności poprzez 

badania i dane. 

Ponadto Komisja zaleca państwom członkowskim optymalne wykorzystanie dostępnych funduszy UE, 

takich jak Europejski Fundusz Społeczny Plus, Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego i InvestEU, aby 

pomóc państwom członkowskim w promowaniu gospodarki społecznej. Komisja może również zapewnić 

dalsze wsparcie poprzez gromadzenie danych i prowadzenie badań nad gospodarką społeczną w UE. 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/gospodarka-spoleczna-2023-06-14_pl  
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Europejska Unia Zdrowotna 

Komisja Europejska dodaje nowy filar do Europejskiej Unii 

Zdrowotnej: nowe, kompleksowe podejście do zdrowia psychicznego. 

Podejście to jest pierwszym i ważnym krokiem w kierunku zrównania 

zdrowia psychicznego ze zdrowiem fizycznym oraz zapewnienia 

nowego, międzysektorowego podejścia do kwestii zdrowia 

psychicznego. Dzięki 20 inicjatywom przewodnim i 1,23 mld euro 

ze środków UE z różnych instrumentów finansowych Komisja będzie 

wspierać państwa członkowskie w stawianiu na pierwszym miejscu 

ludzi i ich zdrowia psychicznego. 

Kwestie związane ze zdrowiem psychicznym: kluczowe elementy 

w rozwiązywaniu problemów związanych ze zdrowiem 

psychicznym 

W kontekście istotnych zmian technologicznych, środowiskowych 

i społecznych, które mają wpływ na zdolność ludzi do radzenia sobie 

z wyzwaniami, działania UE w zakresie zdrowia psychicznego skupią 

się na trzech zasadach przewodnich: 

1. odpowiednim i skutecznym zapobieganiu; 

2. dostępie do wysokiej jakości i przystępnej cenowo opieki i leczenia 

w zakresie zdrowia psychicznego; 

3. ponownej integracji społecznej wraz z powrotem do zdrowia. 

To kompleksowe podejście dotyczy zdrowia psychicznego we 

wszystkich obszarach polityki, uznając wieloaspektowe czynniki ryzyka 

związane ze zdrowiem psychicznym. Zgodnie z tym podejściem 

konkretne działania obejmą szeroki obszar polityki i będą zawierać 

wysiłki na rzecz: 

 promowania dobrego zdrowia psychicznego poprzez profilaktykę 

i wczesne wykrywanie, w tym poprzez europejską inicjatywę na 

rzecz zapobiegania depresji i samobójstwom, Europejski kodeks 

zdrowia psychicznego oraz intensyfikację badań nad zdrowiem 

mózgu; 

 inwestowania w szkolenia i budowanie zdolności, które 

wzmacniają zdrowie psychiczne we wszystkich obszarach polityki 

i poprawiają dostęp do leczenia i opieki. Działania obejmą szkolenia 

i programy wymiany dla specjalistów oraz wsparcie techniczne dla 

reform zdrowia psychicznego na szczeblu krajowym; 

 zapewnienia dobrego zdrowia psychicznego w miejscu pracy 
poprzez podnoszenie świadomości i poprawę profilaktyki. Zostanie 

to osiągnięte na przykład poprzez ogólnounijne kampanie 

informacyjne prowadzone przez Europejską Agencję 

Bezpieczeństwa i Zdrowia w Pracy oraz ewentualną przyszłą 

inicjatywę UE dotyczącą zagrożeń psychospołecznych w miejscu 

pracy; 

 

 

STELLA KYRIAKIDES,  

Komisarz do spraw zdrowia 

i bezpieczeństwa żywności: 

Nie ma zdrowia bez zdrowia 

psychicznego, a Europejska 

Unia Zdrowotna nie może 

istnieć bez równego 

i szybkiego dostępu do 

profilaktyki, leczenia i opieki 

nad naszym zdrowiem 

psychicznym. Dziś inicjujemy 

kompleksowe, zorientowane 

na profilaktykę i obejmujące 

wiele zainteresowanych stron 

podejście do zdrowia 

psychicznego na szczeblu UE. 

Musimy przełamać 

stygmatyzację i dyskryminację, 

aby osoby potrzebujące mogły 

prosić o pomoc i otrzymać 

potrzebne im wsparcie. 

Choroby nie należy się 

wstydzić, a naszym 

obowiązkiem jest zapewnienie 

dostępu do wsparcia 

wszystkim osobom 

ubiegającym się o pomoc. 
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Zdjęcie: Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce 

 ochrony dzieci i młodzieży w najbardziej 

podatnym za zagrożenia wieku i okresie 

kształtowania ich osobowości, w kontekście 

rosnących presji i wyzwań. Środki obejmują sieć 

ds. zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, 

zestaw narzędzi profilaktycznych dla dzieci 

odnoszących się do kluczowych uwarunkowań 

zdrowia psychicznego i fizycznego oraz lepszą 

ochronę w internecie i w mediach 

społecznościowych; 

 ochrony grup szczególnie wrażliwych poprzez 

udzielanie ukierunkowanego wsparcia osobom 

najbardziej potrzebującym, takim jak osoby 

starsze, osoby znajdujące się w trudnej sytuacji 

ekonomicznej lub społecznej oraz populacje 

migrantów/uchodźców. Szczególny nacisk 

kładzie się na ludność dotkniętą konfliktem, 

w szczególności osoby (zwłaszcza dzieci) 

wysiedlone z Ukrainy oraz dzieci w Ukrainie, 

które doświadczyły traumy wojennej; 

 dawania przykładu na szczeblu międzynaro-

dowym poprzez podnoszenie świadomości 

i zapewnianie wysokiej jakości wsparcia 

w zakresie zdrowia psychicznego w nadzwy-

czajnych sytuacjach humanitarnych. 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/ 

news/europejska-unia-zdrowotna-2023-06-07_pl  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/europejska-unia-zdrowotna-2023-06-07_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/europejska-unia-zdrowotna-2023-06-07_pl
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Szlaki migracyjne 

Komisja Europejska przedstawiła plan działania UE dotyczący szlaków 

migracyjnych – zachodniośródziemnomorskiego i atlantyckiego. 

Przedstawiono w nim 18 ukierunkowanych środków operacyjnych, 

zgrupowanych wokół dwóch filarów. Celem jest udzielenie państwom 

członkowskim wsparcia w usprawnianiu zarządzania migracjami 

przebiegającymi wzdłuż tego szlaku, zapobieganie nielegalnym wyjazdom 

i ratowanie życia ludzkiego. Powinno to odbywać się w ścisłej współpracy 

z kluczowymi krajami partnerskimi.  

Filar pierwszy: wzmocnienie współpracy z krajami partnerskimi 

Wzmocniona współpraca z krajami partnerskimi ma kluczowe znaczenie 

dla sprostania wyzwaniom związanym z migracją oraz dla przeciwdziałania 

przemytowi. W ramach podejścia uwzględniającego całe szlaki migracyjne 

nacisk położony jest na zapobieganie nielegalnej migracji poprzez 

zwalczanie przemytu migrantów i handlu ludźmi oraz umacnianie 

zarządzania granicami. W tym celu UE zintensyfikuje prace 

w następujących obszarach: 

 Określenie krótkoterminowych priorytetów operacyjnych i środków 

koordynacji między UE i państwami członkowskimi w celu 

rozwiązania problemu migracji w ramach podejścia uwzględniającego 

całe szlaki migracyjne i dzięki zaangażowaniu Drużyny Europy. 

 Zapobieganie nielegalnej migracji poprzez walkę z przemytem 

migrantów oraz handlem ludźmi. W drodze zawarcia z Marokiem 

partnerstwa operacyjnego na rzecz przeciwdziałania przemytowi, 

uruchomienia w tym kontekście regionalnego programu finansowanego 

w ramach instrumentu ISWMR – „Globalny wymiar Europy” oraz 

ogólnego skonsolidowania działań przeciwdziałających przemytowi, 

podejmowanych z krajami partnerskimi w Afryce położonym wzdłuż 

całego szlaku, przy jednoczesnym kontynuowaniu wysiłków na rzecz 

zwalczania handlu ludźmi. 

 Zarządzanie granicami w drodze wzmocnienia zdolności Maroka, 

Mauretanii, Senegalu i Gambii do opracowywania ukierunkowanych 

działań zapobiegających nielegalnym wyjazdom oraz w drodze 

pogłębiania współpracy dwustronnej między Fronteksem a Marokiem, 

Mauretanią i Senegalem. 

 Powroty, readmisja i reintegracja za pośrednictwem wspierania działań 

w zakresie ochrony i dobrowolnych powrotów w Afryce Północnej 

i w krajach Sahelu, a także dzięki zwiększeniu obecnego 

zaangażowania na rzecz poprawy praktycznej współpracy w zakresie 

readmisji oraz trwałej reintegracji osób powracających do swoich 

krajów pochodzenia. 

 Ochrona i legalne drogi migracji dzięki wspieraniu skutecznego 

wdrażania mechanizmów ochrony w krajach partnerskich, przy 

jednoczesnym promowaniu i wspieraniu legalnych dróg uzyskania 

ochrony w UE, do których należą: przesiedlenia, przyjmowanie 

ze względów humanitarnych i uzupełniające ścieżki migracji. 

 

YLVA JOHANSSON,  

Komisarz do spraw 

wewnętrznych: 

Plan działania dotyczący 

szlaków migracyjnych 

(zachodniośródziemnomor-

skiego i atlantyckiego) jest 

ostatnim elementem 

naszego zaangażowania 

w operacyjne podjęcie 

wyzwania, jakim jest 

migracja nieuregulowana. 

W planie tym znajdują się 

propozycje dotyczące 

środków ukierunkowanych 

na zwalczanie przemytu, 

lepsze zarządzanie 

granicami, organizację 

procesów powrotów oraz 

legalnych dróg migracji. 

Jest to element naszej 

strategii Drużyna Europy, 

w ramach której 

współpracujemy 

z partnerami położonymi 

wzdłuż całych szlaków, 

zapobiegając nielegalnym 

wyjazdom i ratując ludzkie 

życie. 

 

https://home-affairs.ec.europa.eu/action-plan-atlantic-and-western-mediterranean_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/action-plan-atlantic-and-western-mediterranean_en
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 Migracja pracowników i partnerstwa w zakresie 

talentów. Priorytetem jest wdrożenie zawartego 

z Marokiem partnerstwa w zakresie talentów. 

Ponadto Komisja dokonuje obecnie oceny 

wykonalności programów legalnej migracji 

i mobilności z Nigerią i Senegalem. 

Filar drugi: wzmocnienie środków operacyjnych 

w zakresie działań poszukiwawczo-ratowni-

czych, procedur powrotu, a także usprawnienia 

dobrowolnego mechanizmu solidarnościowego 

Wzmocnienie skutecznego zarządzania granicami 

i powrotów z UE do krajów partnerskich ma istotne 

znaczenie dla funkcjonowania systemu zarządzania 

migracjami. UE przyspieszy swoje prace nad: 

 Przeprowadzaną przez Frontex ukierunkowaną 

oceną sytuacji w zachodniej części regionu 

Morza Śródziemnego i na Atlantyku, w ścisłej 

współpracy z państwami członkowskimi. 
 

 Zacieśnieniem współpracy państw członków-

skich UE w zakresie powrotów do krajów 

partnerskich (doradztwo w zakresie powrotów, 

wsparcie w kontekście wydawania dokumentów 

identyfikacyjnych i dokumentów podróży, 

koordynacja lotów powrotowych itp.), a także 

nad trwałą reintegracją osób powracających, 

w tym przy wsparciu unijnego koordynatora 

ds. powrotów i za pośrednictwem sieci 

wysokiego szczebla ds. powrotów. 
 

 Stworzeniem powiązań między reintegracją 

osób dobrowolnie powracających a inwesty-

cjami państw członkowskich i przedsiębiorstw 

europejskich w krajach pochodzenia i tranzytu, 

zwłaszcza w kontekście wspierania procesu 

tworzenia miejsc pracy i rozwoju umiejętności. 
 

 
Zdjęcie: Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce 

 Osiągnięciem skuteczniejszych i szybszych 

reakcji w ramach dobrowolnego mechanizmu 

solidarności, przy wsparciu Komisji i Agencji 

Unii Europejskiej ds. Azylu. Wraz z wdrażaniem 

mechanizmu zachęca się państwa składające 

zobowiązania do elastycznego podejścia 

w kontekście zmniejszania presji wywieranej na 

system przyjmowania w państwach członków-

skich pierwszego wjazdu. 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/szlaki-

migracyjne-2023-06-06_pl  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/szlaki-migracyjne-2023-06-06_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/szlaki-migracyjne-2023-06-06_pl
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SZWEDZKA PREZYDENCJA 

W 

RADZIE UNII EUROPEJSKIEJ 

 

Właśnie dobiega końca prezydencja Szwecji w Radzie Unii Europejskiej. 

W ciągu ostatnich sześciu miesięcy priorytetowo traktowano takie kwestie jak: 

 europejska polityka bezpieczeństwa; 

 otwarta gospodarka oparta na konkurencji, inwestycjach prywatnych i cyfryzacji; 

 zielona transformacja i transformacja energetyczna; 

 wartości demokratyczne i zasady praworządności. 
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UNIA EUROPEJSKA LOKALNIE 
 

18. posiedzenie Komisji CIVEX 

20 czerwca 2023 r. odbyło się 18. posiedzenie 

Komisji Obywatelstwa, Sprawowania Rządów, 

Spraw Instytucjonalnych i Zewnętrznych 

(CIVEX). 

Członkowie Komisji dyskutowali między innymi 

o prognozie strategicznej jako instrumencie 

sprawowania rządów w UE i lepszego stanowienia 

prawa. Poruszono również temat wsparcia 

Europejskiego Komitetu Regionów dla Ukrainy. 

Ponadto podczas posiedzenia wybrano nowego 

Przewodniczącego Komisji CIVEX. Został nim 

Patrick Molinoz, Wiceprzewodniczący Regionu 

Burgundia-Franche-Comté (Francja). 
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Z BIURA W BRUKSELI 
 

Rok Mikołaja Kopernika w Brukseli 

W dniach 22-27 kwietnia miała miejsce zorganizowana 

z inicjatywy Biura Regionalnego Województwa Warmińsko-

Mazurskiego w Brukseli wizyta dziennikarzy/blogerów 

belgijskich i holenderskich „Śladami Mikołaja Kopernika”. 

Współorganizatorami byli: Zagraniczny Ośrodek Polskiej 

Organizacji Turystycznej oraz regionalne organizacje 

turystyczne i departamenty turystyki z Województw, przez 

które przechodzi Szlak Mikołaja Kopernika: Warmińsko-

Mazurskiego, Kujawsko-Pomorskiego i Pomorskiego. 

Uczestnikami wizyty byli dziennikarze/blogerzy z Grande.be 

i Vacancesweb.be; Deuzio – dodatek do dziennikόw Vers 

l’Avenir, Reiskrant – jeden z najstarszych magazynόw 

podróżniczych w Belgii, Reireporter – portal podróżniczy, 

Seniorennet – portal skierowany do seniorów oraz Ellegance – 

najstarszy magazyn lifstylowy w Holandii. Na terenie naszego 

Województwa goście odwiedzili dom jednego z przyjaciół 

astronoma – biskupa chełmińskiego Tiedemana Giesego 

w Lubawie, Muzeum Bitwy pod Grunwaldem w Stębarku, 

Muzeum Archidiecezji Warmińskiej w Olsztynie, Muzeum 

Warmii i Mazur w Olsztynie, Lidzbark Warmiński oraz 

Frombork. 

 

5 czerwca na ogrodzeniu Ambasady RP w Brukseli wzdłuż bardzo uczęszczanej alei zawisła wystawa, 

której tematem jest również Szlak Mikołaja Kopernika przebiegający przez trzy Województwa: 

Warmińsko-Mazurskie, Kujawsko-Pomorskie i Pomorskie. Wystawa przedstawia kluczowe miejsca, 

w których przebywał ten słynny astronom. Nasze Województwo reprezentowane jest przez zdjęcia 

Olsztyna, Lidzbarka Warmińskiego oraz Fromborka. Wystawa będzie eksponowana przez miesiąc. 

Wystawa została zorganizowana wspólnie z Zagranicznym Ośrodkiem Polskiej Organizacji Turystycznej. 
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Wspólne Centrum Badawcze jako ośrodek naukowy 

europejskiej polityki 

W dniu 22 maja 2023 r. odbyło się webinarium 

z serii „Brussels Talks” pt. „Wspólne Centrum 

Badawcze jako ośrodek naukowy europejskiej 

polityki”. 

Wspólne Centrum Badawcze Komisji Europejskiej 

prowadzi prace skoncentrowane wokół 6 głównych 

celów politycznych, ustalonych na okres obecnej 

kadencji Komisji Europejskiej. 

W październiku 2022 r. opublikowano dokument 

roboczy służb Komisji pt. „Wspieranie i łączenie 

kształtowania polityki w państwach członkowskich 

z badaniami naukowymi”, gdzie określono 

przesłanki do budowania zdolności ekosystemów 

naukowych na rzecz polityki, zidentyfikowane 

trudności w tym obszarze oraz przykłady dobrych 

praktyk i dostępnych instrumentów unijnych, 

wspierających kształtowanie polityki w oparciu 

o naukowe dowody. 

W listopadzie 2022 r. uruchomiono projekt 

pn. „Budowanie zdolności w zakresie kształtowania 

polityki opartej na dowodach w zakresie zarządzania 

i administracji publicznej w Europie po pandemii” 

(„Building capacity for evidence-informed 

policymaking in governance and public 

administration in a post-pandemic Europe”) – 

7 krajów członkowskich (Grecja, Belgia, 

Niderlandy, Republika Czeska, Estonia, Łotwa 

i Litwa) otrzyma wsparcie na wdrażanie reform 

administracji publicznej na rzecz budowania 

zdolności w zakresie kształtowania polityki opartej 

na dowodach w publicznym zarządzaniu. 

W grudniu 2022 r. Wspólne Centrum Badawcze 

znowelizowało swoją strategię do roku 2030. 

W marcu 2023 r. Wspólne Centrum Badawcze 

opublikowało Program Prac na lata 2023-2024. 

W czerwcu 2023 r. planowane jest zakończenie 

uruchomionego w 2022 r. pilotażowego projektu 

pn. „Partnerstwa na rzecz Innowacji Regiona-

lnych” („Partnerships for Regional Innovation”) 

oraz aktualizacja podręcznika dotyczącego 

partnerstw. 

Europejskie Centrum Przejrzystości 

Algorytmicznej 

18 kwietnia 2023 r. zainaugurowana została 

działalność Europejskiego Centrum Przejrzystości 

Algorytmicznej (European Centre for Algorithmic 

Transparency), które będzie zaangażowane 

w prace nad poprawą zrozumienia i właściwej 

regulacji systemów algorytmicznych. 

Centrum ma dostarczać Komisji Europejskiej 

techniczną i naukową wiedzę, aby zapewnić, że 

systemy algorytmiczne wykorzystywane przez 

duże platformy oraz wyszukiwarki internetowe 

spełniają wymogi dotyczące zarządzania 

ryzykiem, ograniczania ryzyka oraz wymogi 

dotyczące przejrzystości, zawarte w akcie 

o usługach cyfrowych (Digital Services Act). 

Możliwości współpracy ze Wspólnym Centrum 

Badawczym: 

https://recruitment.jrc.ec.europa.eu  

  

 

 

https://algorithmic-transparency.ec.europa.eu/index_en
https://algorithmic-transparency.ec.europa.eu/index_en
https://recruitment.jrc.ec.europa.eu/
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W połowie drogi do Horyzontu – Akademie Nauk 

Stosowanych na dobrej drodze? 

W dniu 23 maja 2023 r. odbyła się konferencja 

pt. „W połowie drogi do Horyzontu – Akademie 

Nauk Stosowanych na dobrej drodze?” 

Podczas pierwszej części konferencji omówiono: 

 Działalność Holon Institute of Technology 

(Izrael), w tym zidentyfikowane bariery 

i wyzwania w obszarze działalności badawczej, 

takie jak: 

 ograniczone infrastruktury badawcze, 

w porównaniu do uniwersytetów badawczych; 

 brak finansowania badań ze strony rządu dla 

instytucji z obszaru nauk stosowanych; 

 przeciążenie dydaktyczne; 

 trudności w rekrutowaniu asystentów 

naukowych, w porównaniu do możliwości, 

jakimi dysponują uniwersytety badawcze; 

 niewystarczająca liczba profesorów zwyczaj-

nych i nadzwyczajnych. 

 Instytut jako jedyny w kraju posiada Wydział 

Technologii Dydaktycznych działający na rzecz 

kształcenia specjalistów w zakresie cyfrowych 

środowisk uczenia się oraz nauczania. 

 W 2020 r. w ramach instytutu utworzono nowy 

wydział poświęcony cyfrowym technologiom 

medycznym. 

W kontekście regionalnych perspektyw dotyczących 

5 misji w Programie Horyzont Europa podkreślono: 

 Trudności w tworzeniu synergii pomiędzy 

funduszami rozwoju regionalnego a misjami 

w   Horyzoncie   Europa.   Misje   wywodzą   się 

z Programu Ramowego – fundusze regionalne 

mają   inne   priorytety   i   logikę   interwencji. 

Pojawia się zatem pytanie, w jaki sposób, 

w kontekście funduszy rozwoju regionalnego, 

identyfikować projekty, które mogłyby 

wpisywać się w cele misji. 

 Rosnące zapotrzebowanie regionów 

w kontekście dostępu do wykwalifikowanych 

kadr uniwersyteckich oraz potrzeby związane 

z podnoszeniem kwalifikacji. 

 Trudności związane z osiąganiem ukierun-

kowanej współpracy w kontekście kooperacji 

ze zróżnicowanymi interesariuszami. 

 Znaczenie problemu dysproporcji czasowych 

pomiędzy zapotrzebowaniem przemysłu 

a możliwościami ośrodków uniwersyteckich 

dotyczącymi dostarczania odpowiednich 

rozwiązań (misje powinny osiągnąć swoje cele 

do roku 2030). 

 Należy podejmować działania na rzecz 

interakcji pomiędzy badaniami i innowacjami 

w kontekście wdrażania celów misji. Wskazuje 

się w tym miejscu na trudności związane 

m.in. z różnicami wynikającymi z odmiennych 

sposobów współpracy, doboru partnerów 

i zaangażowania w sieci. 

 Trudności z aplikowaniem środowisk 

naukowych o środki unijne w ramach 

konkursów dotyczących misji związane 

z niewystarczającą komunikacją ze strony 

Komisji Europejskiej. 
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Misje UE – perspektywa austriacka: 

Cele misji przekładane są na dostosowane do 

potrzeb cele krajowe (ustalanie priorytetów 

i dokonywanie wyborów w celu maksymalizacji 

korzyści krajowych). 

Działania oparte na istniejących strukturach 

z wykorzystaniem dobrze ugruntowanego procesu 

podejmowania decyzji na rzecz osadzenia misji 

w krajowym/regionalnym ekosystemie. 

Przekierowanie już istniejących zasobów 

finansowych i instrumentów z dodatkową 

mobilizacją określonej ilości nowych środków 

w celu ustanowienia ukierunkowanych zachęt. 

Austria przyjęła plan wdrożenia 5 misji w marcu 

2023 r. Obecnie trwają prace nad stworzeniem planu 

działań dla każdej z nich. W prace nad planami 

działań będą również zaangażowane władze 

regionalne (planowane zakończenie – połowa/ 

koniec 2024 r.). 

Działalność badawczo-innowacyjna, dane oraz 

networking na rzecz mobilizacji interesariuszy 

z różnych obszarów stanowią najważniejsze obszary 

interwencji w krajowym kontekście wdrażania misji. 

Podczas ostatniej części konferencji omówiono 

następujące kwestie: 

 Obecnie prowadzone są prace nad planem 

strategicznym dla Programu Horyzont Europa na 

lata 2025-2027 oraz prace nad programem 

ramowym po roku 2027. 

 Zostanie położony większy nacisk w kierunku 

działań na rzecz zmniejszania różnic pomiędzy 

obszarem edukacji i badań, wzmacniania roli 

sektora MŚP, biznesu, wzmacniania roli 

uniwersytetów nauk stosowanych, kontynuacji 

działań na rzecz celów misji oraz intensyfikacji 

współpracy. 

 Plan strategiczny będzie definiował kluczowe 

strategiczne kierunki inwestycji w badania 

naukowe i innowacje oraz oczekiwany wpływ 

tych inwestycji. 

 Publikacja oceny śródokresowej Programu 

Horyzont Europa planowana jest na koniec 

2024 r. / początek 2025 r. 

 Prowadzone są obecnie prace nad oceną misji 

oraz partnerstw w Programie Horyzont Europa 

(planowana publikacja – lipiec 2023 r.). 

 Analiza planu strategicznego dla Programu 

Horyzont Europa na lata 2025-2027. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/horizon-europe-strategic-plan-2025-2027-analysis-now-public-2023-05-25_en
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MŚP: Pośrednicy w regionalnych ekosystemach innowacji 

W dniu 24 maja 2023 r. odbyło się spotkanie 

„MŚP: Pośrednicy w regionalnych ekosystemach 

innowacji”. 

Podczas spotkania wskazano na następujące kwestie 

związane z podmiotami sektora MŚP: 

 Zróżnicowanie przedsiębiorstw działających 

w sektorze MŚP pod względem finansowania, 

posiadanych umiejętności oraz zdolności do 

przyjmowania nowych technologii. 

 Niechęć małych i średnich przedsiębiorstw do 

podejmowania ryzyka, w tym związanego 

z inwestowaniem kapitału własnego. 

 Niedostateczne zainteresowanie podmiotów 

sektora MŚP innymi źródłami finansowania. 

 Do najczęściej wskazywanych barier 

zgłaszanych przez podmioty z sektora MŚP 

należą obciążenia administracyjne, dostęp do 

informacji oraz skalowanie biznesu. 

 Niedostateczne inwestowanie przez podmioty 

z sektora MŚP w podnoszenie kwalifikacji oraz 

przekwalifikowanie pracowników (w szczegól-

ności podkreśla się umiejętności konieczne do 

osiągnięcia celów transformacji cyfrowej). 

 Niedostateczne podejmowanie przez podmioty 

z sektora MŚP działań w obszarze cyberbezpie-

czeństwa i przechowywania danych związanych 

z nowymi technologiami. 

 Należy poszukiwać rozwiązań, w tym pakietów 

finansowania, które będą bardziej ukierunko-

wane na potrzeby sektora MŚP. 

 Będą podejmowane dalsze działania na rzecz 

rozwoju współpracy z dostawcami informacji, 

takimi jak np. sieć Enterprise Europe Network. 

 

 Będą podejmowane działania na rzecz 

dalszego rozwoju partnerstw w ramach 

unijnego Paktu na rzecz Umiejętności. 

 Należy podejmować działania zmierzające do 

przeprojektowania dotychczasowego podej-

ścia do edukacji i umiejętności (potrzeba 

rozwoju bezpośredniego kontaktu z różnymi 

podmiotami oraz prowadzenia aktywnej 

edukacji i dalszego wspierania MŚP w dostępie 

do finansowania). 

Europejskie Centrum Innowacji Cyfrowych 

Boost Robotic EastNL 

 Łączy lokalne podmioty innowacyjne we 

wschodniej Holandii, które specjalizują się 

w obszarze robotyki i technologii wykrywania.  

 Wspiera podmioty z sektora MŚP oraz spółki 

o średniej kapitalizacji (Mid-Caps) w trans-

formacji cyfrowej przy zaangażowaniu 

brokerów innowacji. 

 Zapewnia ekspertyzę i wsparcie skoncentro-

wane na zastosowaniu sztucznej inteligencji 

i cyberbezpieczeństwa w produktach, proce-

sach i usługach. 

 Wsparciem objęte są najsilniej reprezentowane 

w regionie sektory: opieka zdrowotna, 

produkcja i przemysł rolno-spożywczy. 

Projekt EmpowerED 

 Projekt na rzecz wspierania współpracy 

w sektorze edukacji cyfrowej w Europie. 

 Potrzeba zwiększenia nacisku na rozwój 

technologii cyfrowych oraz wzmocnienie 

partnerstwa między nauczycielami, krajowymi 
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i regionalnymi władzami oświatowymi oraz 

sektorem prywatnym. 

 Inicjatywa ma umożliwić start-upom oraz 

podmiotom z sektora MŚP działającym 

w obszarze technologii edukacyjnych lepsze 

zrozumienie wyzwań pedagogicznych i politycz-

nych, przed którymi stoi obecnie sektor edukacji 

oraz sposobów ich rozwiązywania z wykorzy-

staniem innowacji opartych na technologiach 

edukacyjnych. 

Cele 

 Konsolidacja pracy obecnych organizacji 

zajmujących się technologiami edukacyjnymi 

i umożliwienie im bardziej bezpośredniego 

zaangażowania się w tworzenie polityki 

edukacyjnej w celu wspólnego wspierania 

wdrażania innowacji w edukacji. 

 Ustanowienie nowej europejskiej społeczności 

technologii edukacyjnych w celu wymiany, 

dialogu i współpracy, obejmującej różne 

podmioty ekosystemu z co najmniej 15 krajów: 

 dostawcy rozwiązań w zakresie technologii 

edukacyjnych (start-upy, MŚP); 

 organizacje wspierające technologie eduka-

cyjne (inkubatory, akceleratory, ośrodki 

testowe, inwestorzy); 

 praktycy (nauczyciele i pedagodzy); 

 decydenci (ministerstwa/agencje rządowe 

zaangażowane w innowacje edukacyjne); 

 podmioty edukacyjne (uniwersytety, naukow-

cy, organizacje pozarządowe, stowarzyszenia 

branżowe). 

Prace w ramach projektu obejmują: 

 Mapowanie krajobrazu technologii edukacyj-

nych w Europie w celu zidentyfikowania 

najlepszych praktyk. 

 Konsolidację pracy obecnych organizacji 

zajmujących się technologiami edukacyjnymi, 

wspierających start-upy i MŚP. 

 Zapewnienie wglądu w trendy związane 

z nowymi modelami szkolnictwa oraz innowa-

cyjnymi rozwiązaniami edukacyjnymi. 

 Opracowanie planu działania w kierunku 

europejskiego ekosystemu technologii 

edukacyjnych. 

 Wsparcie decydentów w projektowaniu skute-

cznych rozwiązań dla start-upów i podmiotów 

sektora MŚP w szybko rozwijającym się 

ekosystemie technologii edukacyjnych. 

 

 Stworzenie ogólnoeuropejskiej sieci i platformy 

wymiany między europejskimi inicjatywami 

w zakresie technologii edukacyjnych. 

Sieć KATAPULT 

 Sieć edukacyjna zrzeszająca obecnie ponad 450 

partnerstw publiczno-prywatnych w zakresie 

kształcenia i szkolenia zawodowego. 

 Elementy wskazywane jako konieczne dla 

wzmocnienia łańcuchów i ekosystemów: 

 łączenie podmiotów z sektora MŚP; 

 angażowanie nowych interesariuszy w budo-

wanie i skalowanie ekosystemów; 

 wdrażanie podejścia wielosektorowego, 

wielopoziomowego i multidyscyplinarnego; 

 wdrażanie działań obejmujących kompletny 

łańcuch wartości; 

 tworzenie bazy wsparcia; 

 łączenie i wzmacnianie już istniejących 

rozwiązań; 

 organizacja synergii; 

 działania na rzecz rozpowszechniania wiedzy 

w ekosystemie. 

 Elementy wskazywane jako wartość dodana 

ekosystemu partnerstw publiczno-prywatnych 

dla sektora MŚP: 

 zwiększanie potencjału innowacyjnego firm 

poprzez podejmowanie kwestii innowacji 

w ramach projektów, uczących się 

społeczności itp.; 

 opracowanie lepszych propozycji w dzie-

dzinie uczenia się przez całe życie (formalna 

nauka poprzez kursy szkoleniowe, uczenie się 

w systemie nieformalnym z wykorzystaniem 

uczących się społeczności). 

Podsumowanie projektu TraCS3 

Projekt ukierunkowany na wspieranie między-

regionalnej współpracy oraz infrastruktury 

innowacji w kluczowych obszarach priorytetowych 

S3 poprzez poprawę regionalnych ekosystemów 

innowacji (zakończy się 31 maja 2023 r.). 

Cele: 

 identyfikacja i niwelowanie różnic pomiędzy 

i wewnątrz ekosystemów innowacji; 

 wzmocnienie międzyregionalnej współpracy 

ekosystemów innowacji; 

 powiązanie regionów, ze szczególnym 

uwzględnieniem sektora MŚP, z międzynaro-

dowymi sieciami badań i innowacji. 
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Główne ustalenia w ramach projektu 

 tworzenie i kształtowanie ekosystemów 

innowacji zależy od zdecydowanego 

zaangażowania i oddolnej współpracy partnerów 

poczwórnej helisy (inicjatywy oddolne 

wskazywane są jako najbardziej skuteczne); 

 brak międzynarodowej współpracy między 

ekosystemami innowacji; 

 inicjatywy wspierające innowacje często nie są 

tak skuteczne, jak oczekiwano; 

 ekosystemy innowacji nie wykorzystują w pełni 

swojego potencjału – MŚP nie są w stanie ich 

znaleźć i/lub odpowiednio wykorzystać; 

 istnieje luka między ofertą usług ekosystemów 

innowacji a sposobem, w jaki MŚP do nich 

docierają i z nich korzystają. 

Główne ustalenia projektu w ramach obszaru 

wsparcia i zatrudnienia 

Ekosystemy innowacji we wszystkich regionach 

partnerskich są w znacznym stopniu niewy-

korzystane, w porównaniu z dostępnymi 

możliwościami, na co wskazują takie trudności, jak: 

 niski poziom współpracy; 

 wielu potencjalnych użytkowników nie posiada 

wiedzy o ekosystemach innowacji oraz 

usługach, jakie oferują; 

 przedsiębiorstwa niechętnie współpracują 

z naukowcami na równych warunkach; 

 brak wiedzy na temat uwarunkowań rynku; 

 brak długoterminowych strategii zarządzania 

oraz modeli i metod zrównoważonego rozwoju; 

 brak koncepcji usług i współprojektowania 

ze wszystkimi zainteresowanymi podmiotami, 

 niektóre infrastruktury uniwersyteckie nie są 

wykorzystywane przez użytkowników 

zewnętrznych, 

 bariery komunikacyjne (wiele informacji 

publikowanych jedynie w językach narodowych 

– potrzeba tworzenia publikacji w języku 

angielskim oraz wizualizacji ekosystemów); 

 potrzeba tworzenia systemów monitorowania na 

rzecz lepszego zarządzania innowacjami na 

poziomie regionalnym (regionalne systemy 

monitorowania wspierają właścicieli polityki 

oraz podmioty w ramach regionalnych 

ekosystemów w nadzorowaniu i moderowaniu 

regionalnych działań innowacyjnych). 

Główne ustalenia projektu w ramach obszaru 

finansowego wsparcia dla ekosystemów 

innowacji 

 W ekosystemy innowacji inwestuje się znaczne 

środki, ale nie ma ciągłości i istnieją luki. 

 Źródłami podstawowego finansowania są 

uniwersytety i EFRR. 

 Istnieją trudności z planowaniem długoter-

minowym. 

 Ekosystemy konkurują pomiędzy sobą. 

 Niskie wyniki dotyczące ubiegania się 

o finansowanie. 

Główne ustalenia projektu w ramach obszaru 

współpracy międzynarodowej 

 W wielu przypadkach brakuje międzynarodowej 

współpracy opartej na wykorzystaniu 

ekosystemów innowacji. 

 Potrzeba działań na rzecz zwiększenia 

dostępności, wymiany informacji i wsparcia dla 

projektów. 

Rekomendacje z projektu TraCS3 

 Należy wdrażać działania na rzecz poprawy 

jakości wykorzystania regionalnych ekosyste-

mów innowacji. 

 Należy monitorować, demonstrować i komuni-

kować ekonomiczną oraz społeczną wartość 

dodaną ekosystemów innowacji. 

 Znaczenie długoterminowego, zrównoważonego 

rozwoju regionalnych ekosystemów innowacji. 

 Regiony powinny osadzać swój ekosystem 

innowacji we wspierającym środowisku 

politycznym, popartym silną wizją strategiczną, 

na poziomie regionalnym, krajowym  

i unijnym. 

 Ekosystemy innowacji powinny być uznawane 

za długoterminowe inwestycje strategiczne na 

wszystkich poziomach. 

 Należy zapewnić wsparcie i czas dla rozwoju 

oraz utrzymania potencjału ekosystemów 

innowacji. 

Inicjatywa tworzenia Centrów Doskonałości 

Zawodowej w ramach Programu ERASMUS+, 

mających wspierać instytucje kształcenia i szkolenia 

zawodowego w poprawie i dostosowywaniu oferty 

umiejętności do zmian gospodarczych  

i społecznych. 

Europejskie Forum Strategii ds. Infrastruktur 

Badawczych – ESFRI. 

 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/programme-guide/part-b/key-action-2/centres-vocational-excellence
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/programme-guide/part-b/key-action-2/centres-vocational-excellence
https://www.esfri.eu/forum
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Zielona i cyfrowa transformacja – perspektywa badawcza 

W dniu 24 maja 2023 r. odbyło się spotkanie 

„Zielona i cyfrowa transformacja – perspektywa 

badawcza”. 

DigIt Hub Sweden 

Europejskie centrum innowacji cyfrowych, 

wspierające przedsiębiorstwa i sektor publiczny 

w rejonie południowej Szwecji w procesie cyfryzacji 

i zwiększania konkurencyjności. 

Centrum dostarcza usługi w 4 obszarach: 

 umiejętności i szkolenia na rzecz wspierania 

transformacji i kompetencji cyfrowych; 

 środowiska testowe umożliwiające przeprowa-

dzenie praktycznych testów i demonstracji przed 

dokonaniem faktycznej inwestycji w rozwiązania 

wspierające cyfryzację; 

 finansowanie i dostęp do wsparcia ekspertów, 

inwestorów i programistów biznesowych na 

poziomie regionalnym, krajowym i europejskim; 

 wsparcie na rzecz identyfikacji, wyboru oraz 

wdrożenia technologii i procesów cyfrowych, 

zgodnych z potrzebami organizacji. 

Podkreśla się potrzebę tworzenia zaufanych 

i inteligentnych systemów, które napędzają 

transformację cyfrową opartą na dowodach. Główną 

częścią projektu jest poszukiwanie możliwości 

stworzenia zrównoważonych zdolności do 

regionalnej transformacji w tym obszarze. 

Wczesny etap transformacji cyfrowej obejmuje 

zestaw czynników: 

 postęp technologiczny, 

 spostrzeżenia oparte na danych, 

 możliwości ekonomiczne, 

 zrównoważony rozwój środowiska, 

 wyzwania demograficzne i społeczne, 

 polityki i inicjatywy. 

Zidentyfikowane czynniki napędzające transfor-

mację cyfrową: 

 automatyzacja i wydajność, 

 spostrzeżenia oparte na danych, 

 innowacyjność i konkurencyjność, 

 lepsze doświadczenie użytkownika, 

 względy etyczne. 

Czynniki takie jak wiarygodność i inteligencja 

powinny być traktowane jako elementy stanowiące 

podstawową i wspólną część systemu. 

Projekt „Inteligentne i godne zaufania systemy 

Internetu Rzeczy” 

Projekt dedykowany tworzeniu oraz rozwijaniu 

inteligentnych i zaufanych systemów Internetu 

Rzeczy. Skupia się na 3 głównych pytaniach 

badawczych, którym dedykowane są 4 podpro-

jekty w różnych obszarach. Wyniki podprojektów 

zostaną wykorzystane do opracowania ogólnych 

ram wspierania procesów projektowania 

inteligentnych i zaufanych systemów Internetu 

Rzeczy, które będą miały zastosowanie i będą 

istotne dla sektora przemysłu i środowiska 

akademickiego. 

Pytania badawcze: 

 Jak i kiedy należy wykorzystywać sztuczną 

inteligencję do tworzenia inteligentnych 

i zaufanych systemów Internetu Rzeczy? 

 Jak i kiedy należy wykorzystywać przetwa-

rzanie  brzegowe  do  tworzenia  inteligentnych 
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i zaufanych systemów Internetu Rzeczy? 

 Jakie mechanizmy zwiększające zaufanie 

i prywatność są potrzebne do realizacji 

inteligentnych i zaufanych systemów Internetu 

Rzeczy? 

Obszary, w których prowadzone są podprojekty na 

rzecz tworzenia inteligentnych i zaufanych 

systemów Internetu Rzeczy: 

 zdrowie, 

 energia, 

 zarządzanie budynkami, 

 nadzór. 

Dodatkowo podkreślono: 

 Tworzenie inteligentnych i zaufanych systemów 

nie stanowi celu końcowego projektu (kładzie 

się dalszy nacisk na wzmacnianie akceptacji 

i wartości dodanej dla użytkowników, którzy 

wspierają korzystanie z takich rozwiązań). 

 Kontrolowane przez użytkownika interaktywne 

rozwiązania z zakresu sztucznej inteligencji 

pozwalają na zwiększenie zaangażowania 

odbiorców poprzez ich personalizację. 

 Prywatność i ochrona danych w fazie 

projektowania. 

 Podmioty sektora MŚP, start-upy oraz sektor 

publiczny nie dysponują tak samo dojrzałymi 

metodami pracy opartymi na danych jak 

przedsiębiorstwa zaawansowanych technologii.  

 

Wskazano potrzebę nakreślenia polityk 

i inicjatyw na poziomie krajowym, regionalnym 

i unijnym z zaangażowaniem sektora akade-

mickiego, które stworzyłyby tym podmiotom 

możliwość faktycznej konkurencji rynkowej 

z dużymi korporacjami. 

 Zaufane i inteligentne systemy z założenia 

powinny napędzać program transformacji 

cyfrowej, a nie stanowić oddzielne badania, 

inicjatywy i polityki. 

 W odniesieniu do rozwiązań dla cyfrowej opieki 

zdrowotnej obecne ustawodawstwo utrudnia 

środowisku akademickiemu skuteczne wspie-

ranie podmiotów sektora MŚP oraz 

interesariuszy opieki klinicznej w korzystaniu 

z inteligentnych i zaufanych systemów, które 

wymagają stałego ulepszania (wskazuje się na 

trudności związane z gromadzeniem 

i wykorzystaniem publicznych danych, 

niezbędnych do prac nad zmianą i ulepszaniem 

systemów). 

 Wskazuje się na trudności prawne uniemo-

żliwiające udostępnianie danych na potrzeby 

tworzenia i ulepszania systemów przez 

interesariuszy w ramach ekosystemu. 

Ponadto warto zapoznać się z CoARA – Koalicją 

na rzecz Zaawansowanej Oceny Badań. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://coara.eu/
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Jak sprawić, by regionalne i lokalne gospodarki stały się 

bardziej cyrkularne? 

W dniu 6 czerwca 2023 r. odbyło się webinarium 

„Jak sprawić, by regionalne i lokalne gospodarki 

stały się bardziej cyrkularne?”. 

Przykłady inicjatyw miasta Malmö (Szwecja) 

 Projekt rozwoju obszarów miejskich „Sege Park” 

na rzecz ustanowienia zrównoważonej dzielnicy 

mieszkalnej poprzez rewitalizację dawnego 

obszaru szpitalnego. 

 Inicjatywa „LFM30” zrzeszająca obecnie 200 

członków na rzecz osiągnięcia neutralnych 

klimatycznie sektorów budowlanego oraz 

inżynierii lądowej do roku 2030. Podmioty 

w ramach inicjatywy wdrażają działania na rzecz 

minimalizowania wpływu budynków i obiektów 

na środowisko. Do roku 2035 wskazane sektory, 

z neutralnych mają stać się sektorami 

pozytywnymi dla klimatu. 

 Projekt pilotażowy „NSR ProCirc” dotyczący 

włączenia zasad gospodarki cyrkularnej do 

praktyki zamówień publicznych. Obejmował 

zamówienie na oznakowanie budynków oraz 

oznakowanie nawigacyjne wewnątrz budynków.  

Navarra Zirkular 

Publiczno-prywatna inicjatywa wspierająca 

przyjęcie gospodarki o obiegu zamkniętym 

w przedsiębiorstwach. 

Ramy strategiczne inicjatywy: 

 Strategia Inteligentnej Specjalizacji 2021-2027 

(region Nawarra) 

 Agenda na rzecz gospodarki o obiegu 

zamkniętym 2030 (ECNA2030) 

 Cele zrównoważonego rozwoju do roku 2030 

Cele inicjatywy do roku 2025: 

 Co najmniej 200 zaangażowanych w inicja-

tywę przedsiębiorstw. 

 Realizacja co najmniej 75 indywidualnych/ 

wspólnych projektów dotyczących gospodarki 

obiegu zamkniętego przez wszystkie zrzeszone 

podmioty w obszarach, takich jak innowacje 

w zakresie ekoprojektowania produktów, 

redukcja zapotrzebowania na zasoby/emisje, 

redukcja i zarządzanie odpadami oraz 

wydajność procesów/usług. 

 Zapewnienie 200 studentom szkoleń 

zorientowanych na zatrudnienie. 

 Przeszkolenie 300 pracowników administracji 

publicznej i firm prywatnych. 

 Analiza co najmniej 6 łańcuchów wartości. 

Oferowane usługi biznesowe: 

 doradztwo; 

 wsparcie projektów indywidualnych; 

 wsparcie w pozyskiwaniu partnerów między-

narodowych do projektów innowacyjnych 

i badawczo-rozwojowych; 

 wsparcie w wyborze właściwej certyfikacji; 

 wsparcie w pozyskiwaniu stażystów to 

projektów; 

 szkolenia dla pracowników; 

  

https://s4navarra.es/wp-content/uploads/2022/01/S4EstrategiaNavarra%20_ingles.pdf
https://navarrazirkular.es/wp-content/uploads/2022/11/2022-CIRCULAR-NAVARRE-CATALOGUE.pdf
https://navarrazirkular.es/wp-content/uploads/2022/11/2022-CIRCULAR-NAVARRE-CATALOGUE.pdf
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 dostęp do grup roboczych; 

 dostęp do informacji i narzędzi. 

Circular Flanders 

Inicjatywa na rzecz wspierania gospodarki o obiegu 

zamkniętym (Flandria) zorganizowana w oparciu 

o zarządzanie publiczno-prywatne (władze rządowe, 

społeczeństwo obywatelskie, przemysł, sektor badań 

i innowacji, sektor finansowy). 

Cele: 

 redukcja śladu materiałowego o 30% do 2030 r., 

 oddzielenie śladu materiałowego od konsumpcji 

do 2030 r. 

Działania koncentrują się na 6 strategicznych 

priorytetach: 

 budownictwo o obiegu zamkniętym, 

 chemia i tworzywa sztuczne, 

 obieg wody, 

 biogospodarka, 

 łańcuch żywnościowy, 

 przemysł wytwórczy. 

Dźwignie wspierające priorytety strategiczne 

(poszukiwanie rozwiązań dla wspólnych wyzwań 

oraz identyfikowanie możliwości): 

 polityka, 

 zamówienia publiczne wspierające zamknięcie 

obiegu w gospodarce, 

 komunikacja i sprawozdawczość, 

 badania, 

 innowacje i przedsiębiorczość, 

 finansowanie, 

 miejsca pracy i umiejętności. 

Centrum Badań nad Polityką Gospodarki o Obiegu 

Zamkniętym (CE Center): 

 centrum działa na rzecz usprawniania badań nad 

środkami politycznymi dla gospodarki o obiegu 

zamkniętym we Flandrii; 

 monitor dotyczący gospodarki o obiegu 

zamkniętym we Flandrii. 

Strona dedykowana zamówieniom opartym na 

obiegu zamkniętym, w tym z „circular ambition 

chart” – narzędziem wspierającym organizacje  

w rozpoczęciu korzystania z tego rodzaju zamówień. 

Publikacja „Circular Procurement Transformation 

Guidance” zawierająca ogólne wprowadzenie do 

tematu zamówień publicznych w gospodarce 

o obiegu zamkniętym. Publikacja wykorzystuje 

projekty pilotażowe w ramach Interreg NSR 

ProCirc. 

Przewodnik na rzecz cyrkularnych miast i obszarów 

miejskich. 

Inicjatywa wspiera sieć Lokaal Circulair dostępną 

dla miast i gmin zainteresowanych zaangażowaniem 

w transformację na rzecz obiegu zamkniętego. 

W ramach sieci promowany jest również program  

„Circular Ambassador Program”, który od 2024 r. 

będzie dostępny dla uczestników w całej Europie 

(obecnie jedynie na terenie Belgii). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ce-center.vlaanderen-circulair.be/en
https://aankopen.vlaanderen-circulair.be/en/circular-procurement
https://aankopen.vlaanderen-circulair.be/en/getting-started/the-ambition-map
https://aankopen.vlaanderen-circulair.be/en/getting-started/the-ambition-map
https://northsearegion.eu/media/22600/procirc_cpt-guidance_web.pdf
https://northsearegion.eu/media/22600/procirc_cpt-guidance_web.pdf
https://northsearegion.eu/procirc/
https://northsearegion.eu/procirc/
https://vlaanderen-circulair.be/circulargovernance/index.html
https://vlaanderen-circulair.be/nl/aan-de-slag/lokaal-circulair
https://vlaanderen-circulair.be/en/circular-ambassador-program
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WYDARZENIA  

W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ 
 

Wizyta studyjna dziennikarzy z pięciu regionów Polski 

Wschodniej 

W dniach 24-25 maja 2023 r. odbyła się wizyta 

studyjna dziennikarzy z pięciu regionów Polski 

Wschodniej (Województw Lubelskiego, Podla-

skiego, Podkarpackiego, Świętokrzyskiego oraz 

Warmińsko-Mazurskiego), której organizatorem był 

Dom Polski Wschodniej. Wizyta dziennikarzy pod 

nazwą „Fundusze Europejskie u źródeł – czyli 

skąd tak naprawdę pochodzą unijne środki?” 
miała na celu poszerzenie wiedzy z zakresu podziału 

funduszy unijnych oraz skonfrontowanie i usyste-

matyzowanie informacji na temat aktualnych 

wydarzeń polityki regionalnej oraz budżetu Unii 

Europejskiej.  

Podczas pierwszego dnia wizyty uczestnicy m.in. 

wzięli aktywny udział w 155. Sesji Plenarnej 

Europejskiego Komitetu Regionów, podczas której 

mieli okazję przeprowadzić wywiady z Marszał-

kami z Województw Lubelskiego, Podkarpackiego 

oraz Warmińsko-Mazurskiego, poznać struktury 

i cele tej instytucji oraz uczestniczyć w lunchu 

roboczym z polskimi korespondentkami w Brukseli: 

Katarzyną Szymańską-Borginon (RMF FM) oraz 

Dominiką Ćosić (TVP).  
 

Drugi dzień wizyty został przeznaczony na panel ekspercki dotyczący funduszy, który odbył się w siedzibie 

Domu Polski Wschodniej. Tego dnia gościliśmy m.in. ekspertów z Dyrekcji Generalnej ds. Polityki 

Regionalnej i Miejskiej, eksperta Dyrekcji Generalnej ds. Budżetu – Grzegorza Radziejewskiego, posła do 

Parlamentu Europejskiego – Bogdana Rzońcę oraz Monikę Pałasz – reprezentującą Stałe 

Przedstawicielstwo RP przy UE.  

Ostatnim punktem wizyty był udział w debacie zorganizowanej przez Europejski Komitet Regionów, Rząd 

Ukrainy oraz Rząd Wielkiej Brytanii pt. „Rola regionów w naprawie Ukrainy”, której jednym 

z prelegentów był Marszałek Województwa Podkarpackiego, Władysław Ortyl. Dziennikarze mieli też 

okazję wziąć udział w konferencji „Historie sukcesu Programu Kosmicznego UE. Spotkanie 

networkingowe w Roku Mikołaja Kopernika”.  

Relacja z wizyty znajduje się pod adresem: https://www.youtube.com/watch?v=JSOCFId-PZ0&t=4s  

Wśród uczestników wizyty byli przedstawiciele takich mediów jak: Polskie Radio Białystok, TVP 

Białystok, Radio Lublin, TVP Lublin, Radio Rzeszów, Radio Via, Telewizja Mazury, Gazeta Wyborcza-

Olsztyn, Onet oraz Radio Echo. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=JSOCFId-PZ0&t=4s
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PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, 

STYPENDIA 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Generacja V4 (Fundusze Wyszehradzkie) 

Międzynarodowe projekty wymian młodzieży w wieku 14-30 lat, 

które w swoich działaniach muszą zawierać elementy integracji,  

nauki, współpracy i dobrego sąsiedztwa.  

Fundator: Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 

Termin: 15.07.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/generacja-v4  

Workcampy ekumeniczne w Niemczech (EYS) 

Workcampy ekumeniczne w Niemczech dla osób  

w wieku od 16 do 26 lat. Projekty ekologiczne,  

społeczne lub socjalne. 

Fundator: Ecumenical Youth Services 

Termin: 10.07.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/workcampy-w-niemczech-eys        

Praktyki i stypendia w Europejskim Centrum  

Języków Nowożytnych (ECML) 

Głównym celem ECML, będącego organem Rady Europy,  

jest działanie na rzecz wdrożenia polityki językowej i promocji  

innowacyjnych metod nauczania języków nowożytnych.  

Fundator: Rada Europy – Europejskie Centrum  

Języków Nowożytnych 

Termin: 31.08.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-i-stypendia- 

w-europejskim-centrum-jezykow-nowozytnych-ecml  

 

 

 

https://www.eurodesk.pl/granty/generacja-v4
https://www.eurodesk.pl/granty/workcampy-w-niemczech-eys
https://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-i-stypendia-w-europejskim-centrum-jezykow-nowozytnych-ecml
https://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-i-stypendia-w-europejskim-centrum-jezykow-nowozytnych-ecml
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Europejska Fundacja Młodzieży (EYF) – granty 

na międzynarodowe działania młodzieżowe 

Celem programu jest dofinansowanie działań służących 

promowaniu idei pokoju, zrozumienia i współpracy  

w duchu poszanowania praw człowieka, demokracji,  

tolerancji i solidarności. 

Fundator: Rada Europy 

Termin: 1.09.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja- 

mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-dzialania-mlodziezowe         
 

 

https://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-dzialania-mlodziezowe
https://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-dzialania-mlodziezowe
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EUROPEJSKI ROK 

UMIEJĘTNOŚCI 

2023 

 

Koalicja na rzecz umiejętności cyfrowych i zatrudnienia (Digital Skills and Jobs Coalition, DSJC) 

to unijna inicjatywa zrzeszająca państwa członkowskie, przedsiębiorstwa, partnerów społecznych, 

organizacje non-profit i dostawców usług edukacyjnych, którzy działają na rzecz rozwiązania 

problemu braku umiejętności cyfrowych w Europie. Oferuje ona organizacjom, które podejmują 

działania na rzecz podnoszenia umiejętności cyfrowych w całej Europie, możliwość wzajemnego 

uczenia się oraz prezentowania swoich działań. 

 

 
 

Platforma Umiejętności Cyfrowych i Zatrudnienia 

Platforma oferuje szeroką gamę informacji oraz materiałów na temat europejskich inicjatyw 

i działań politycznych dotyczących umiejętności cyfrowych, połączonych z publicznymi 

i prywatnymi grupami społecznościowymi umożliwiającymi współpracę i tworzenie sieci. 

 

Chcesz dołączyć do Koalicji?  

Utwórz profil organizacji lub dołącz do istniejącej organizacji na Platformie! 

Podejmij zobowiązanie i wnieś wkład w zmniejszenie luki w umiejętnościach cyfrowych 

w Europie. Wyślesz w ten sposób wyraźny sygnał o zaangażowaniu swojej organizacji 

w wyposażenie Europejczyków, pracowników, osób bezrobotnych, specjalistów ICT, nauczycieli, 

studentów lub osób starszych w umiejętności potrzebne im do życia i pracy w erze cyfrowej. 

 

Składając zobowiązanie, będziesz mieć możliwość interakcji z organizacjami różnej wielkości, 

w tym instytucjami publicznymi i organizacjami non-profit. To okazja do dyskusji, wymiany opinii 

i najlepszych praktyk, spotkania się na żywo lub podczas webinariów. 

 

Źródło: 

https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/about/digital-skills-and-jobs-coalition 

Koalicja na rzecz umiejętności cyfrowych i zatrudnienia 

https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/about/digital-skills-and-jobs-coalition

